

Typodruk Polski Zakończony 1898.

**WIELKOPOLANIN**  
URZĘDOWY ORGAN  
P. R. K. UNII ŚW. JÓZEFA  
WYCHODZI CO CZWARTEK  
56-22-ND ST. PITTSBURG, PA.

Prenumerata wynosi:  
Roczną \$1.50  
Półroczną \$1.00  
Kwartalną 50c  
Pojedynczy numer 5c  
Za granicami Stanów Zj. \$2.50

Prenumerata musi być opłaconą z góry.

Polish Printing & Publ. Co.  
56-22-ND ST. PITTSBURG, PA.

# WIELKOPOLANIN

Polish Weekly Established 1898.

**WIELKOPOLANIN**  
OFFICIAL ORGAN OF  
The P. R. C. St. Joseph's Union  
PUBLISHED EVERY THURSDAY.

Subscription Price in the United States \$1.50 per year in advance; — to Foreign Countries \$2.50 per year in advance.

Circulation 15,000 Copies.

Polish Printg. & Publ. Co.  
PUBLISHERS  
56-22nd St. Pittsburg, Pa.

**Deus et Patria. ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JOZEFA W PITTSBURGU, PA. Bóg i Ojczyzna.**

No. 19. Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 13-go Maja 1909 roku. Rok XI.

**NOWINY ZE ŚWIATA.**

**Niemcy w Królestwie.**  
**Przeniesienie seminarium nauki**  
**cielskiego niemieckiego z War-**  
**szawy do Łodzi.**

Łódź, 9go maja. — Odbyło się tutaj zebranie niemieckiego związku szkolnego (Deutscher Schulverein), na którym omawiano sprawę niemieckiego seminarium nauczycielskiego w Warszawie. Seminarium to mieści się w gmachu ewangelickiej gminy warszawskiej, a wychodzi z tamąd corocznie kilkunastu nauczycieli i kantorów. Otóż w ostatnich czasach gmina ewangelicka w Warszawie, w której przeważają Polacy, doszła do przekonania, że seminarium niemieckie należy zamknąć. Ta właśnie uchwała była przedmiotem ożywionych obrad w łódzkim związku niemieckim. Zebranie wypowiedziało się przeciwko zamknięciu seminarium i uchwaliło, że jeśli Warszawa nie zechce utrzymać seminarium, to powinna się zająć sprawą tą Łódź, tem bardziej, że seminarium to jest jednym zakładem, gdzie kształcą się niemieccy nauczyciele i kantory.

**Zatarg niemieckiego związku**  
**szkolnego w Łodzi z zarządem**  
**gminy ewangelickiej w War-**  
**szawie.**

Zatarg niemieckiego związku szkolnego w Łodzi z zarządem gminy ewangelickiej w Warszawie jest bardzo charakterystyczny i świadczy dobitnie o tem, jak rozbieżne są dążenia tych dwóch instytucji.

**Zamach polityczny w Paryżu.**  
**Polak chciał zastrzelić szefa**  
**policyi moskiewskiej.**

Paryż, 9go maja. — Dzisiaj dokonał tu Polak nazwiskiem Vitkow (?) nieudane zamachu na życie naczelnika tajnej policyi w Moskwie, M. von Kottena. Dał on do niego pięć strzałów, lecz wszystkie chybiły. Von Kotten utrzymuje, iż Vitkow jest niebezpiecznym anarchista, zbiegłym z Syberii. Vitkow został uwięziony i przetranszowany do zamiaru zabicia naczelnika tajnej policyi.

**Wynagany Sultana pieniądze.**  
**Konstantynopol, 8go maja.** —

Komisyja parlamentu, zajmująca się inwentaryzowaniem pałacu sultanańskiego, znalazła, że były sultan na krótki czas przed ostatnimi wypadkami, ukłowił przez zaufanego bankiera znaczne bardzo kapitały w nowojorskich bankach. — Tak co ro osoby pośrednika jak i banku, komisyja trzyma ścisła tajemnicę.

Majątek sultana w gotówce i papierach oceniano na 10 milionów dolarów i jak się przekonano z dokumentów, pierwotnie ukłowił go w bankach francuskich, na stopnie w angielskich, poczem przetranszował do niemieckich a ostatnio do amerykańskich.

**Rząd francuski zwyciężył.**  
**Paryż.** — Rząd francuski zwyciężył na całej linii. Decydujące stanowisko, jakie zabrał w sprawie grożącego strajku pracowników pocztowych i telegrafistów, przekonał tych ostatnich, że wojna domowa, wychodząca tylko na korzyść wrogiemu sąsiada, nie zdobywa się ustępstw. To też na generalnym zjeździe w Paryżu, jaki zwołał wydział związkowy sferowanych organizacji, w którym uczestniczyło 4,000 pocztowych i telegrafistów, nie widać było entuzjazmu dla proponowanej walki owszem większość stanowczo oświadczyła się przeciw strajkowi, motywując, że podobne wystąpienie byłoby antynarodowe i anti-

patryotyczne. Zgodzono się też na odłożenie strajku generalnego na czas nieograniczony, a na razie w drodze obywatelskiej postanowiono układać się z rządem.

**Bandytyzm w stolicy.**

Z powodu rozluźnionych nieco rządów, skutkiem ostatnich wypadków, tak w Konstantynopolu jak i nad przedmieściami i w bliskiej okolicy, częste są wypadki bandytyzmu. Przypisać to należy włóczęgą się bez środków do życia i utrzymania dezerterskim z armii byłego sultana. Wczoraj odpadnięty został przez bandytę hr. Dene, sekretarz ambasady austriackiej, w odległości kilku mil od miasta.

Hrabia Dene, który był konno, zdołał uciec bandycie, który doń strzelił dwa razy, chybiając. — Wogóle niebezpiecznie jest wydzierać się poza obręb miasta.

**Zupełnie jak w Rosyi.**

Berlin. — Komisyja wybrana do przeprowadzenia dokonanych wyborów w Berlinie, dotyczących sejmiku pruskiego, orzekła kategorycznie nie że czterej socjaliści Borgmann, Heimann, Hirsch i Hoffmann, którzy zdobyli mandaty poselskie w okręgach miejskich 5, 6, 7 i 12 Berlina, przeszli na liście wyborcze jedynie tylko dzięki agitacji terorystycznej, wobec czego mandaty te są nieważne. Ot, krótko i dobitnie według systemu konstytucyjno pruskiego opartym na absolutyzmie rządowym.

**Doręczenie miecza sultanowi.**

Konstantynopol. — Główne ulice Stambułu i wystawione na nich trybuny zaroili się od tłumów ma hometan, obchodzących uroczyste ceremonie przypasania nowemu sultanowi Mehmedowi V. miecza Osmana, która to ceremonia zastępuje koronację innych monarchów. Ceremonia ta odbyła się w meczecie Ayub, jedyniej świątyni do której wstęp chrześcijanom jest najsurowiej wzbroniony; nawet na podwórzu świątyni nie wolno przebywać „niewiernym”. Ta korona swego rodzaju zajęła tylko pięć minut, ale żadne „niewierne” oko nie było świadkiem jej starożytności, podług której władza duchowna używa sultana nowi władcy świeckiej.

**Przepowiednia trzęsień ziemi.**

Paryż. — Uczony francuski M. Depraville, oświadcza, że kilka gwałtownych trzęsień ziemi należy się spodziewać w schyłku tego miesiąca. Lata obserwacji złożyły się na taką konkluzję uczonego. Dla poparcia tego swego twierdzenia przytacza on daty całego szeregu trzęsień, zaszłych w tym roku, między innymi messyjskie i portugalskie. Twierdzi on, że trzęsienia ziemi należy się spodziewać następujących dniach miesiąca maja: 12, 13, 17, 20, 23, 26, 27, 30 i 31. Gdzie te trzęsienia zajdą — nowy prorok nie przepowiada.

**Strasne nieszczeście.**

W skutek przedławiania łodzi przewozowej przy ulicy Spruce na Północnej stronie i miejscowości Stove w Pittsburgu przy rzecze Ohio, we wtorek wieczorem (8 godzinie) utopiło się 20 osób a zaledwie dziesięć osób uratowanych. Do północy nie znaleziono ani jednego z utopionych. Nieszczeście to strasne spowodowało tysiące ludzi na brzegi rzeki. Nie szczędzili wracali z pracy. Łódź za tonęła na środku rzeki Ohio gdzie

woda dochodzi do 23 stóp głębokości, a 600 stóp blisko od obu brzegów. Pierwszym, który na pomoc pospieszył był, John Dear w małej łódce. Pomoc jednak z powodu mroku była niemożliwa. Kilka osób dopłynęło szczęśliwie do brzegu. Niektórzy z żyjących mówią, iż na łódce było do 33 osób, na razie niewiadomo

**Jeszcze czarna ręka.**

Chicago, Ill., 10go maja. — W domu Włocha Dominika Pecoraro, w północnej dzielnicy Chicago wydarzył się w niedzielę wieczorem wybuch trzech bomb, w krótkim po sobie przeciągu czasu. W sąsiedztwie zapanowała panika, spotęgowana jeszcze zamordowaniem w sobotę Włocha przez członków zbrodniczej „Czarnej Ręki”. Pecoraro otrzymał w ostatnich trzech miesiącach kilka listów z żądaniem pieniędzy, a w razie odmowy grozących mu śmiercią. Ostatni list, w którym zawiera się żądanie złożenia okupu w sumie \$1,500 i groźba wysadzenia domu w powietrze, oddał Pecoraro w ręce policyi. Szkoła, wybuchem bomb wyrządzona, jest nieznaną.

**Debata nad taryfą.**

Washington, D. C. 10go maja. — Główną pracą senatu w bieżącym tygodniu będą debaty nad taryfą. Pod osłoną zmian i poprawek do poszczególnych artykułów taryfy celnej, cała taryfa raczej będzie omawiana i spodziewać się można wcale interesującej i ożywionej sesji.

Sprawa ta jest najważniejszą z prac kongresu i wymagająca szybkiego załatwienia, to też słysząc się dają głosy za przedłużeniem sesji senatu. Z drugiej zaś strony utrzymują zwolennicy nowej taryfy, iż zarządzanie dłuższych sesji zmniejsza jeszcze bardziej nieprzychylnych taryfie senatorów i wzmoże ich opór, skutkiem czego w miejsce przyspieszenia, obrady przedłużone zostałyby tylko.

O szybkim załatwieniu taryfy mowy być nie może, zważywszy na znaczną bardzo ilość poprawek i zmian proponowanych wsesionych, a które muszą przejść debatę. Spodziewane zakończenie i przyjęcie bilu w czerwcu jest całkiem nieprawdopodobnem. Datę ukończenia debat raczej oznaczyć można na początek sierpnia, a w najlepszym razie na koniec lipca

**Otwarcie „Homesteadów”.**

Washington, 10go maja. — W dniu 22go maja nastąpi otwarcie nowych „homesteadów” w północnym Wyomingu, w dwa dni zaś później władze rządowe będą sprzedawały loty w miesiącu Powell, to jest w centrum nawodnianych gruntów.

Farmy nadane będą wedle obowiązujących ustaw; nabywcy jednak muszą zwrócić sierpnia koszt na nawodnienia, to jest \$46 za akier. Kwoty te płatne są w dziesięciu rocznych ratach bezprocentowych.

**Strasna śmierć.**

Milwaukee, Wis. — Strasną śmiercią zginął Józef Drowski, lat 23 letni, Słowak, zamieszkały w South Milwaukee, a pracujący w fabryce United States Glue Co. w Carrolsville. Drowski wpadł tam do kotła z gotującym się klejem i prawie żywcem się ugotował w piątek po południu. Świadkami wypadku było bardzo dużo robotników.

**Polacy ofiarami katastrofy.**

Wilkesbarre, Pa., 10go maja. —

Sześciu mężczyzn, kobiet i dwoje dzieci utonęło wczoraj podczas przejażdżki łodzią na rzece Suskchanna. Uczestnicy urządzili wycieczkę łódką dla przyjemności. Tak długo dopłyli płynęli w pobliżu wybrzeży rzeki było wszystko w porządku, skoro jednak wypłynęli na jej środek, prąd porwał łódkę i przechylał ją tak znacznie, iż zaczęła nabierać wody. Pomieścił uczestnikami wycieczki powstała panika; zaczęto wolać o pomoc i ratunek. Zanim atoli przybyła pomoc, łódź nabrała tyle wody, że zatonała, porywając za sobą jadących. Nikt z nich nie uinął pływając i wszyscy utonęli.

Zdaje się, że wszyscy uczestnicy byli Polakami, nazwiska ich są następujące: Franciszek Marjanowski, Adam Strukus, Franciszek Ganowski jego żona i dwóch synów: Jan i Michał; Tomasz Andrews, Wilhelm Andrews i Teodor Andrew. Andrewsonowie byli kuzynami Marjanowskiego i Ganowskiego.

Rzeka w ostatnich dniach wzbierała znacznie. Policyja zarządziła poszukiwania za zwłokami.

**KOESPONDENCYE.**

**GREEN BAY, WIS.**

„Nie sądź drugich, a nie będziesz sądzonym”.

Czytając pewną gazetę anti-katolicką, nieraz serce polaka katolika gniewem unosić się musi z powodu zarzutów, które owa gazeta umieszcza przeciw polakom katolikom i polskiemu duchowieństwu. Czyż my polacy katolicy i duchowieństwo nasze jesteśmy takimi zbrodniarzami, jakich nas przedstawia owa pismo?

Lud nasz polski zawsze odznaczał się wielką wiarą; zawsze walczył przeciwko wrogom katolicyzmu; a i do dnia dzisiejszego nie utracił tej wiary katolickiej, za którą przodkowie nasi krew swą przelali; a nawet życie poświęcili! Stalali się niemy wykluczyć z szeregu polskiej wiary katolickiej — najdroższy skarb każdego prawdziwego katolika polaka — lecz usiłowania ich na nie się nie zdąży. I dziś są tacy, którzy się zowią polakami, którzy wielkie czynią usiłowania, aby zniszczyć wiarę katolicką! Ci polacy, wrogowie katolickiej wiary, tak jak Neron, Dioklejan i inni dawni wrogowie katolicyzmu, marnie kiedyś zginą. Przyjdzie na nich czas i otworzą się im oczy — a wtenczas będzie zapóźno — wtenczas dopiero ujrzą skutki swej złości — wtenczas dopiero przekonają się jak niebezpiecznym jest walczyć przeciwko Bogu!

Nasz lud polski nie daje się omył fałszywym prorokom zawiść, gdyż eni wiarę katolicką jako skarb najdroższy. Nie mogą więc zjednać sobie polaków, ponieważ oni nie głupi, coż więc robią owi wielcy panowie redaktorzy? Szukają jakiegoś środka! Znalazli nareście sposób jakiś wiele o sobie myślący, pan redaktor dziennika o sześciu stronach i głosi: „Eureka”! „Lud nam nie chce wierzyć; udajmy się do tych, którzy kierują ludem katolickim, którzy krzewią wiarę katolicką przez głoszenie słowa bożego, ich przesładujmy a lud może uwierzyć nam”. Tak się więc stało. Zaczęli owi panieci w swym piśmie przesładować duchowieństwo; pisał co mu do głowy przyszło, lecz gdy lud nie chciał omył bajkom uwierzyć, zaczął on głowę swą trześć, aby z niej wydobyc znow jakiego „Eureka”! No i pra-

bratem. Świątecznie ubrani, z odznaką polską na piersiach, a obliczem wesołym i rozpromienionym odznaczyli się nasi od obcych nam rodem towarzyszy, jak pogodny poranek niedzieli od reszty tygodnia.

Po regularnych wykładach polskich profesora S. Łukaszewicza — pokrzepieni na duchu, udaliśmy się na obchód, który także zaszczylił swoją obecnością nasz ks. Rektor i Prałat, M. J. Lochemes.

Program był następujący:  
1. Fortepian solo: Z dymem pożarów — kol. Ed. Glomb.  
2. Zagajenie — kol. Fr. Dytmer.  
3. Śpiew: „Witaj majowa jutrzeńko” — Chór polskich studentów.  
4. Odczyt: „Twórcy Konstytucji Trzeciego Maja” — kol. Fr. Dytmer.  
5. Gra na fortepianie: duet — kol. Ed. Januszewski i Wacław Witt.  
6. Śpiew: duet „Za Niemem” — kol. Jan Maruszczyk i Fr. Dytmer.  
7. Mowa: Konstytucja 3go Maja — kol. Bron. Olszewski.  
8. Śpiew solo: „Ojcie ja wyzywam Cię” — kol. Fr. Dytmer.  
9. Deklamacja: „Na mogile Tadeusza Kościuszki” — kol. Józef Piek.  
10. Śpiew solo z fortepianem — kol. Jan Maruszczyk.  
11. Wiersz patryotyczny wygłoszony w języku angielskim wielki przyjaciel Polaków — Rektor ks. Prałat M. J. Lochemes.  
12. Zakończenie „Boże coś Polskę” — odśpiewali wszyscy obecni.

Pomimo skromnego programu, na który potrafiliśmy się zdobyć w toku naszej mozolnej pracy nad książkami, uroczystość ta wywołała na każdym z nas niezatarte wrażenie.

Józef Piek,  
Franciszek Dytmer,  
Komitet Obchodu.

**MT. PLEASANT, PA.**

**Obchód Trzeciego Maja.**

W niedzielę dnia 9go maja Polonia w Mt. Pleasant tak uroczyste obchodziła pamiętkę Konstytucji jak nigdy przedtem. Już od samego południa zaczęły się szedzie towarzyszywa w swych odznakach lub uniformach. O godzinie 3:30 Towarzystwa w szyku i porządku wzorowym przy odgłosie muzyki weszły do kościoła, aby tam oddać Bogu cześć, bo z Bogiem chcieliśmy rozpoznać nasz obchód, wiemy bowiem, iż doskonale to uczymy, że dopóki w sercach naszych będzie ta wiara św. katolicka przodków naszych, to i duch prawdziwie polski także będzie.

Po uroczystych niesporach, — nasz Proboszcz ks. M. Kozłowski wygłosił kazanie patryotyczne, — wspominając o tem, iż nie powinniśmy lamentować i plakać nad wadami i grzechami naszych dziadków, lecz zastanowić się nad wadami naszymi, które teraz jako raki toczą nasz naród a zwłaszcza w Ameryce, bo gdzie zbierze się dwóch, trzech lub więcej Polaków tam już niezgoda, już zazdrość, już nienawiść.

Po kazaniu wszyscy udaliśmy się na halę parafialną i tam ks. Proboszcz otworzył obchód modlitwą.

Program obchodu:  
„Cześć Polskiej ziemi cześć” — dzieci szkolne.  
Mowa — p. S. Skibiński.  
Muzyka — kapela polska.  
Deklamacja „O ziemi polskiej” — Zofia Domagała.  
„Witaj majowa jutrzeńko” —

**ST. FRANCIS, WIS.**

Obchód 3-go Maja w Kolegium „Pio Nono”, w St. Francis, Wisconsin.

W zeszyły poniedziałek, dnia 3go maja, po raz pierwszy w historii powyższego zakładu, polscy studenci obchodzili uroczyste rocznicę ogłoszenia Konstytucji 3go Maja.

Każdy Polak czuł się w owym dniu nie zwyczajnym kolegą, ale

„Co nas boli” mowa — p. Wojciech Górski.

„Jeszcze Polska nie zginęła” — Kapela.

„Naród polski” deklamacja — Jadwiga Marus.

„Jeszcze Polska nie zginęła” śpiew — dzieci szkolne.

Mowa — Dr. Teofil Starzyński. Muzyka — Kapela.

Deklamacja — Wincenty Kędziara.

Deklamacja — panna Róża Malek.

Mowa na zakończenie — Ks. M. Kozłowski.

Na zakończenie odśpiewano razem „Boże coś Polskę”.

Obchód wypadł świetnie. Każdy występujący mówił z werwą, uczuciem a przedewszystkiem do rzeczy. Nie chcą tu każdego o osobna wymieniać, bo może słowa moje nie dosyć by oceniły pracę i wysiłki występujących, niepodobno jednakowoż pominąć mowy Dra Starzyńskiego, bo ogromne wrażenie zrobiła na słuchaczach, zawsze on dobrze mówi, kto go raz słyszał stara się o to i drugi raz, ale tu u nas to z pewnością podwoił staranie swe, bo też nie dziwnego, dawny kolega szkolny naszego Proboszcza, chciał się więc przyczynić aby obchód wypadł jak najlepiej. Dziękujemy ci wszyscy panie Doktorze za to, że nie żalowałśś straty czasu, ani też trudu, ale tak chętnie tu do nas przyjechałśś i tak piękną mowę nam wygłosiłśś.

Chęć tu jeszcze nadmienić trochę choć o naszym rozwoju i to sunkach naszych. Pracuj tu u nas nie idzie jeszcze jak isć powinna, ale da Bóg, że wnet się na lepsze poprawi. My Polacy tu dosyć liczni, bo blisko 500 rodzin nas tu jest, nie jesteśmy ostatnimi jakby się komu zdawało i my bierzemy się do dzieła. Wszystkie nasze towarzystwa kościelne należą albo do Związku, albo do Zjednoczenia zgoda między nami jaknajlepsza, nie ma tu takich kłotni ani swarów jak to się nieraz czyta po gazetach, my oddajemy Bogu co jest Boskiego a Cesarzowi co jest cesarskiego czy Związkowicz czy Zjednoczyciel, bo my wszyscy jesteśmy wyznawcami tej samej wiary katolickiej i synami tej samej matki Polskiej, po co mamy się kłócić i niezgodę siać.

Mamy Proboszcza, który jest z całego serca Polakiem, stara się więc o dobro nasze. — Złożyliśmy Sokołów, który się pięknie rozwija, aż miło popatrzeć na tę młodzież naszą przy gimnastyce, nasza nowa Kapela polska ochoczo bierze się do dzieła i wkrótce będzie nam rznąć pieśni i melodję nasze polskie.

We wrześniu przyjdzie do nas 5 Siostr Felicjanek, więc i nasze dziatki więcej skorzystają, chociaż i teraz nie źle się uczą ale jednak o Siostry to Siostry.

Najwięcej to nas cieszy, że nie będą nami pomiać innonarodowcy jak do tego czasu, bo pod dyktando naszego ks. Proboszcza zorganizowaliśmy stowarzyszenie polityczne na cały powiat Westmoreland. Prezesem organizacji jest piszący te słowa. Celem naszym będzie zjednoczyć wszystkie głosy nasze polskie a jest ich tu spora liczba i tak nimi operować, aby jaknajwięcej korzyści nam Polakom to przyniosło i abyśmy mieli uznanie u Amerykanów. Minęły już te czasy u nas sprzedawania swego głosu za parę centów albo za szklankę piwa, a potem żeby się z nas Polaków wysmiewano. Człotem Druhowie!

Wojciech Górski.





**WIELKOPOLANIN**  
 Published every Thursday by the  
**POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.**  
 Rev. C. Tomaszewski, Pres't. & Treas.  
 L. Haduch, Editor.  
 56 - 22nd St., Pittsburg, Pa.  
 C. D. and P. T. Phone: 2263 GRANT.  
 P. and A. Telephone: 2204 MAJA.

**"WIELKOPOLANIN"**  
 Tygodnik poświęcony sprawom Polako-Katolickiego ludu w Północnej Ameryce.  
 WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wszelkie korespondencje adresować należy:  
 "WIELKOPOLANIN".  
 56 Twenty Second St., Pittsburg, Penna.

Wszelkie przysyłki pieniężne adresować:  
 Polish Printing and Publishing Co.,  
 56 - 22nd St., Pittsburg, Pa.

**PRENUMERATA:**  
 Rocznie w Stanach Zjednoczonych...\$1.50  
 Poza obręb Stan. Zjednoczonych...\$2.00  
 Pojedynczy numer...\$0.05

ENTERED AT THE PITTSBURG POST OFFICE AS  
 SECOND CLASS MAIL MATTER.

**UWAGI.**

Przeglądając jako zazwyczaj niedzielne wydanie angielskie, znaleźliśmy ciekawy ustęp w piśmie „Press” na stronie 5ej (Illustrated magazin section) sportowo nabyto artykuł zatytułowany „Observations of a Baseball Bug” — Spostrzeżenia nad choro bą gry w piłkę.

Gdyby się to tyczyło samej gry w piłkę, pal cię siedem, nie zwracalibyśmy na to uwagi, lecz w artykule tym tyle złości, tyle szowinizmu amerykańskiego, a wielu może być takich, którzy po przeczytaniu wprost fałszywe wnioski wyciągną. Dla tych szczególnie podajemy ten artykuł w streszczeniu, ku dobremu rozpatrzeniu i naucz.

Autor tej elukubracji biada słowy Jeremiasza nad zanikiem poczę ajrysko amerykańskich, w stosunkach gry w piłkę, na scenie amerykańskiej i td. i wola by temu zapobiedz. Jakaż różnica między dawnymi czasami, a obecnie, gdzie na kartach widzieć się dają coraz częściej nazwiska najeżone spółgłoskami lub kończące się na „ski”. Biada, iż ta narodowa gra przeszła w ręce „foreignerów” obcych.

A jakąż ciekawą aluzję robi obserwator przechodząc od gry w piłkę do sceny. Pisze on między innymi: „p. Jones może śpiewać jak słowik, może brać wysokie „C”, lecz nie zostanie zaangażowaną na scenę poki do swego nazwiska nie dosunie końcówki — „ski”, a ta końcówka sprowadzi setki osób na jej śpiew.”

Z całego tego artykułu wieje aż nadto widocznie olbrzymi szowinizm amerykański, a już niebezpieczne polskie „ski” kamieniem przywarło na ich sereach. Wprawdzie na oko artykuł ten jest niejako chwalebą obcokrajowców, iż zajmują stanowiska na każdym polu, lecz sztywnością starą się obudzić w czytelnikach „ajryszach” szowinizm, by nawet z uszczerbkiem istoty dobrej gry lub śpiewu nie angażowali sił obcych, a wrzecie konieczności (niby to dla wymowy) starali się wyrzucić nacisk na zmienianie nazwisk. — Mamy już przykłady, iż niektórzy zmieniają swoje własne nazwisko na niemieckie lub ajryskie i za jednych lub drugich się podają, jak np. Ketchel, o którym pisano parę miesięcy temu, głosząc światu, iż naród niemiecki ma szampiona pięścizara.

**LIST OTWARTY**  
 Do Szanownego Cenzora Związku Narodowego Polskiego w Ameryce.

Pierwszym i nieodzownym warunkiem każdego wystąpienia i każdej pracy publicznej w społeczeństwie jest uczciwość. Dowodzić tej zasady nie potrzeba, bo z jednej strony jest ona jasna, jak słońce, a z drugiej strony przez wszystkich bez różnicy przekonań uznawana. Owóż w imię tej uczciwości przez wszystkich uznawanej i nad słońce jaśniejszej, jako ludzie uczciwi, zanim ocołwiekądby więcej w pewnej niezmiernie ważnej sprawie publicznej postanowimy, zwracamy się przedewszystkiem za pośrednictwem „Dziennika Chicagoskiego” do Szanownego Cenzora Związku Nar. Pol. w Ameryce z uprzejmą prośbą o łaskawą odpowiedź na zapytanie: Czy wiadomem jest Panu Cenzorowi, że kierunek urzędowych pism Związku pod redakcją p. Danglera et consortes jest nie tylko nawskroś bezwyznaniowym, ale i w szczególności wrógom naszej religii katolickiej? Czy wiadomem mu jest, że pod pokrywką nacjonalizmu pisma te prowadzą naganę przeciwko Kościołowi katolickiemu i zwłaszcza przeciwko naszym szkołom parafialnym? Jeżeli P. Cencor zaznajomiony jest z tym kierunkiem i z tą działalnością pism związkowych, to czy wraża on ją za zgodną z zadaniami i z konstytucją Związku Narodowego Polskiego w Ameryce, czy się z nią solidaryzuje, lub jeżeli nie, to czy i jakich środków zamysła

wstrząśnienie wśród Polonii amerykańskiej.

Nie w tem nie ma dziwnego, iż Dziennik Związkowy wytacza armaty ku obronie, nie Związku lecz osobistej, gdyż dzisiaj poza p. Danglera nie ma Związku, a poza Dziennikiem Związkowym — nie ma prawdy.

Najmniejsze poruszenie osobistości pp. Danglera i Szrajbera to na ruszenie Związku i dążenie do rozbicia tej Organizacji. Tak utrzymuje p. Dangler i pomocnicy.

Największą baterię wytoczono w Buffalo na obchodzie konstytucyjnym 3go maja. Bolesne to bardzo, iż w to święto ducha polskiego i szczytnej miłości bratniej wytoczono no sprawy osobiste p. Danglera, — gdyż o ile czytaliśmy broszurkę nie ma w niej żadnej napaści na Z. N. P. lecz zarzuty przeciw kierownikowi pism Związkowych.

Ciętą odprawę daje Polak w Ameryce panom podnoszącym głos i wydającym rezolucje przeciw W. Duchowieństwu.

W artykule „W prawdziwym świetle prawdy i w imię słuszności”, podaje „Polak w Ameryce” cel broszurki „Budźmy Was” — jak również marne nibyto zbijanie tejże.

„Celem broszurki było wytknięcie prawdy, zbiecie nieostojnych napaści Dz. Zw. na kler polski w Ameryce i odparcie nieostojnych zarzutów. Przytoczono fakta, nie dające się niczem odeprzeć, wykazano dowodami i na tem skończono. Do katolików należących do Związku odezwano się po katolicku, w sposób nawet za łagodny, bo kto czytał napaści Dz. Zw. na kler polski w Ameryce, ten przyznać musi, że miarki w odpowiedzi nie przebrano.

A jaka była na to odpowiedź? Wymijająca. Wspomniano coś nie co o proteście grupy no. 840 w New Salem, powiedziano, że z Kościołem walka byłaby zbyt ciężka, że z klerem walczyć ani się opłaca, że... i td. Czy to jest odpowiedź, czy to zbiecie i odparcie zarzutów. Jestto gra wilka, który na razie przywdział owczą skórę a by niezadługo przedzierzgnąć się znowu w wilka i dalej kąsać na prawo i lewo.

I to ma być odpowiedź na ową broszurkę? Zamiast godnie odpowiedzieć, zamiast sprawę wyklarać należycie, zamiast wykazać błędy, poprostu powiedziano sobie jesteśmy „na jasnym szlaku” i na tem koniec.

I nie dziwny się temu weale. Wszak faktom nie można zaprzeczyć, bo albo trzeba być ograniczonym, albo naiwnym, aby coś podobnego uczynić.”

Przeciw temuż kierownikowi pism Związkowych występuje W. Duchowieństwo całego wschodu wystosowawszy do Sz. Cenzora niżej przytoczony list otwarty:

**O SOCYALIZMIE**

W pierwszym numerze nowo wydanej w Nowym Yorku pisma „American” znajdujemy doniosły artykuł ks. M. P. Dowling, T. J. p. t. „Katolicy i Socjalizm”, następującej treści: Często jesteśmy zapytani: „Czy człowiek może być socjalistą nie przestając być katolikiem? Jak daleko może katolik przyswajać naukę socjalizmu. Jakiem ma być stanowisko katolika względem socjalizmu? Dlaczego został socjalizm potępiony przez Kościół? Jakiem jest prawdziwe znaczenie socjalizmu?” Wszystkie to razem składa się na pytanie: „Jak daleko jest socjalizm zgodny z katolicyzmem?” Będę się starał odpowiedzieć na to pytanie możliwie najkrócej.

Byłoby nierozumem lekceważyć zażalenia pracy albo potępiać bez wszelkiego zastrzeżenia wszystko, to do czego socjalizm dąży. Nie musimy zamykać oczu na fakta. Nie potrzebujemy obawiać się prawdy i rozumnych idei o do tego, jak i co do innych przedmiotów. Każdy inteligentny katolik uznaje tak dobrze jak i socjalista rażące krzywdy, których proletaryat doznaje. Nie będąc socjalistą, katolik jest reformator socjalizmu; innymi słowy on stoi za polepszeniem warunków klas pracujących; lecz w przeciwieństwie do socjalisty, — stara się zdobyć ten cel środkami legalnymi.

Jest błędem myśleć, że kiedy się namaluje straszny obraz zła, wyrastającego z nierównego podziału bogactw i z bezsercowości zorganizowanego kapitału i chciwość ci, ma się prawo socjalizmu do zmiany istniejącego porządku socjalnego. Tak reformator socjalny, jak i socjalista przyznaje konieczność reformy ale różnią się w środkach, do dokonania tego wiodących. Obaj zaczynają z tą samą przesłanką, że warunki, w magające naprawy są opłakane. Lecz, mówi socjalista, socjalizm jest jedynym ratunkiem, — gdyż przez kolektywizm, to jest przez wspólne posiadanie, usuwa się przyczynę zła, którem jest nierówność warunków, wpływająca z nierównego podziału bogactw. Nie, mówi reformator socjalny, socjalizm nie jest nie tylko jedynym ratunkiem, lecz wogóle żadnym, gdyż spoczywa na fałszywych zasadach, jest niewyprowanym, niepraktycznym, niemożliwym, niesprawiedliwym, czy

związy jako system naukowy, plan reformy, rewolucja pracy, program praktyczny, czy też jako rewolucyjna lub ewolucyjna teoria. Jest wiele sposobów podawania przez socjalistów jako socjalistycznych, które nie są takimi, — chyba że się uważa je jako stopień do ideału socjalistycznego. Na przykład, państwowe regulowanie pracy, płacy i godzin pracy, podatku osobistego, spadkowego, opodatkowania dochodów, municypalne albo narodowe posiadanie lub administracja elektryczności, gazu, wody, światła elektrycznego, linii komunikacyjnych i innych potrzeb publicznych, nie są prawdziwie socjalistycznymi, ani nawet śladem społeczeństwa, dążącego do socjalizmu. Bez wątpienia, te przedsięwzięcia można założyć do socjalistycznych projektów, — lecz są one dosyć zgodne z istniejącym porządkiem socjalnym, a niektóre z nich już istnieją pod nim. Dopóki się prawa prywatnej własności nie zwalczą i dopóki nie zostanie przeistoczone i dotknięte, dopóki daje się wynagrodzenia za zabraną własność, dopóty katolik nie przekracza swych praw politycznych, czyli nie przekracza swego obowiązku przez uchwalenie takich wniosków, socjalizm nie ma prawa do przywłaszczania sobie, jako wyłącznie swej własności, wszystkiego, co dąży do poprawy warunków socjalnych. — Wielu z tych, którzy się nazywają socjalistami, nie są nimi w prawdziwym tego słowa znaczeniu. Są dalej anarchizmem lub ateizmem; — przeciwnie, oni są przejętymi bojaźnią Boga ludźmi, szczerze pragnącymi naprawić stan biednych i niechętymi do przyjęcia jakichkolwiek środków nieprawnych; — oni odrzucają przesadzone nauki niereligijnych przewodników, tak dalece, dopóki się zwracają do nich, jako połączeni z nimi socjalistycznymi zamiarami. Oni zwyżają się myślą i ludźmi, gdy myślą, że socjalizm, jak go dziś wykładają, jest tylko programem ekonomicznym, który nie ma nic do czynienia z moralnością i religią. Wielu nie widzi nawet, że jest naturalny antagonizm między socjalizmem a Kościołem, gdyż oni nie znają odznaczających cech tego systemu ekonomicznego. Teraz zwyczaj każe upatrywać w socjalizmie środek ku zwalczaniu istniejącego zła społecznego, którym proponuje zmianę nie tylko systemu pracy, lecz także i całego moralnego porządku, na którym społeczeństwo chrześcijańskie dotąd się opierało. Balfour bardzo dobitnie wyraża tę ideę, gdy mówi: „Socjalizm oznacza i może oznaczać więcej niż to, że społeczeństwo lub państwo ma wziąć w swe ręce wszystkie środki produkcji, że przedsiębiorstwo i własność prywatna mają się skończyć i wszystko co prywatną własność i prywatne przedsiębiorstwo niosą ze sobą. To jest socjalizm, a nie innego nie jest socjalizmem.”

Takie pojmowanie socjalizmu potępił papież Leon XXIII, ucząc: Ktokolwiek wyznają doktrynę o wspólnej własności i zaprzecza prawa własności prywatnej, ten jest socjalistą i nie może nazywać się katolikiem; ktokolwiek zaś w piera się tych dwóch doktryn, ten może być katolikiem, gdyż on nie jest socjalistą. Filozofia, na której socjalizm opiera się, jest materialistyczną; jej teoria życia ludzkiego jest niechrześcijańska. Przewodniczący tego kultu stała obstarwają przy tem, że całość człowieka należy do tego świata, że on ma myśleć jedynie o tem życiu. Oni w teorii i w praktyce mówią, że ten świat jest jedynym światem, wartym, aby żyć dlań, że drugi świat jest nieznanym i niepewnym. Oni wierzą, że szczęście człowieka i pomyślność jego mierzy się kupą dobrych rzeczy, które posiada na tym padole. Innymi słowy, poglądną na początek człowieka koniec i przeznaczenie jest przekreślony, lub zapomniany. Szeregi socjalistów szybko przejmują się temi opiniami. Jest jasnym, że ludzie z takimi wyobrażeniami są towarzyszami demoralizacyjnymi — że taka atmosfera myśli i wzmiarek jest niezdrową i niebezpieczną dla katolików, i jest zupełnie przeciwną temu, w co oni są obowiązani wierzyć. Jako wynik tego, ci katolicy stają się radykalnymi socjalistami, nie potrzebując być wykreśleni z Kościoła. Doświadczenie uczy nas, że przed

czy później, dobrowolnie i przez logikę wypadków przestają być katolikami. Jest to nieszczerze prawdą, że prawie wszyscy przezwyciężają socjalizm są głosnymi nie przyjacielami jakiegokolwiek formy religii nadnaturalnej, że wszystkim rezultatem, jakie takowe usposobienie sprowadza. Co do tego Shaw, Hyndman, Bax, Pearson Blatchford i Bebel zgadzają się z Marxem i La Sallem, że uważają chrześcijaństwo za absurd, przesąd, lub coś gorszego. Prawie bez wyjątku przewoźcy ci są wyrażnie antyreligijni, jeśli nie są antychrześcijańskimi lub antyteistami, są oni niechrześcijańscy i ateistei. Oni to ściągają błędy niepowetowane na socjalizm i uczynili go główną częścią tego systemu. Ich ostatecznym celem jest, znieść system, który dał im początek, religijne instytucje, moralność, nierozzerwalność rodziny, indywidualizm i wszystkie nasze przyjęte stosunki socjalne.

Jeśli dobrze myślący ludzie pomiędzy socjalistami spodziewają się pogodzić z Kościołem, prawdziwym przyjacielem pracy, trady-

cyjnym wspomożycielem klas pracujących, historycznym i naturalnym sprzymierzeńcem uciskanych zdeptanych, powinni zmusić swych przewoźców do wypuszczenia z swych programów i platform deklaracji, które są tak niepożądane dla zyskania socjalnego wyzwolenia, jak są etycznie niezdrówne, a religijnie obraźliwe. Powinni się ograniczyć na polityczne robotnicze agitacje, bez wciągania w nie kwestyi religijnych. — Jeśliby przewoźcy socjalizmu mieli prawdziwie interes robotnika na sercu, jeśliby szukali z szczerością zdobycia socjalnej reformy, — zdanej do wydania natychmiastowych i skutecznych owoców, — czyściłoby organizację swą z materializmu, ateizmu i niewiary; — przyjęliby program przystępny dla każdego robotnika bez różnicy na wiarę; ustanowiliby platformę tak szeroką, że żaden człowiek nie potrzebowałby zadawać gwałtu sumieniu swojemu i przekonaniu, aby stanąć na niej. Obecnie oni praktycznie wyłączają katolików przez wszczepianie w swój system zasad, których żaden ka-

tolik nie może przyjąć. Czy oni rozumieją, jak potężną pomoc odwrucą, jak silną opozycję sobie tworzą swą wąską, uprzedzoną i krótkowidzącą polityką, i wysuwaniem naprzód swych nietolerancyjnych i nieuzasadnionych poglądów religijnych? Wszyscy możemy stać razem za socjalną reformą, jeśli ona jest wolną od kwestyi religijnych; lecz nie możemy zwyciężyć, dopóki wszystkie siły pracy nie są złączone. Dla dokonania tej jedności, zwyczajna moralność musi być uznana i usadowiona. Pożerający ogień, radykalny, ślepo oddany, krzykliwy niedowiarca musi być przepędzony. Liberalni, szeroko umysłowi, tolerancyjni, rozumni przewoźcy, którzy szanują religię, a gwałtownie nie zadają przekonaniom i sumieniu chrześcijańskiego robotnika, muszą być postawieni na straży.

Socjalna reforma potrzebuje wszystkich sprzymierzeńców, których tylko może zdobyć. Nie powinna być wnieśniona w domy swych gorliwych przyjaciół, za którym może zebrać swe siły.

Badź pewny, że przyjmujesz, czego żadasz.

Zachwalanie tego ustalonego środka domowego Dra Richtera PAIN-EXPELLERU byłoby spóźnione.

Cały ucivilizowany świat zna jego siłę wyprzedzania Bólu, usuwania Zapalenia i sprawiania ulgi dręczonemu ciału przez to, że leczy Zażebienie, Reumatyzm, Ból Łędrwi, Neuralgię i wszystkie cierpienia, mające się leczyć zewnętrznie.

Ale może niegodzi z Was nie wie, że to długoletnie i świetne powodzenie Dra Richtera „Pain-Expelleru” spowodowało niesiemne osoby do wyrabiania podobnych mu środków. Chroni się sam przed oszustwem, zapewniając się, że butelka, którą kupujesz znajduje się w takim samym kartoniku, jak go przedstawia obrazek, znajdujący się obok niniejszego zawiadomienia!

Nadzwyczajnie patrz, żeby tam była „kotwica”, ponieważ kotwica jest dla Ciebie oznaką pewności. Sprzedawanie każdej mikstury jako „Pain Expelleru”, nie mającej kotwicy, jest oszustwem i bezwstydną manipulacją w celu wyłudzenia pieniędzy z Twojej kieszeni pod fałszywymi pozorami.

„Kotwica” i wyraz „Pain-Expeller” są naszymi znakami handlowymi. Podług prawa nam przysługujące wyłącznie ich używanie.

Będziemy dalej walczyć przeciw rabusiom znaków handlowych z wszelką mocą, będącą do naszych rozkazań, i prosimy o współpracę dobrych ludzi w każdym miejscu. Oni tak samo sobie, jak i nam wyswiadczą dobrodziejstwo, jeżeli stonowco i zawsze odrzucają każdą imitację Dra Richtera

„PAIN-EXPELLERU”

Gdyby Wasz aptekarz nie miał go mieć, gdy zażądacie, piszcie do nas. Butelka 25 i 50 ctw.

F. AD. RICHTER & CO.,  
 215 Pearl St., New York.



Badź pewny, że przyjmujesz, czego żadasz.

Zachwalanie tego ustalonego środka domowego Dra Richtera PAIN-EXPELLERU byłoby spóźnione.

Cały ucivilizowany świat zna jego siłę wyprzedzania Bólu, usuwania Zapalenia i sprawiania ulgi dręczonemu ciału przez to, że leczy Zażebienie, Reumatyzm, Ból Łędrwi, Neuralgię i wszystkie cierpienia, mające się leczyć zewnętrznie.

Ale może niegodzi z Was nie wie, że to długoletnie i świetne powodzenie Dra Richtera „Pain-Expelleru” spowodowało niesiemne osoby do wyrabiania podobnych mu środków. Chroni się sam przed oszustwem, zapewniając się, że butelka, którą kupujesz znajduje się w takim samym kartoniku, jak go przedstawia obrazek, znajdujący się obok niniejszego zawiadomienia!

Nadzwyczajnie patrz, żeby tam była „kotwica”, ponieważ kotwica jest dla Ciebie oznaką pewności. Sprzedawanie każdej mikstury jako „Pain Expelleru”, nie mającej kotwicy, jest oszustwem i bezwstydną manipulacją w celu wyłudzenia pieniędzy z Twojej kieszeni pod fałszywymi pozorami.

„Kotwica” i wyraz „Pain-Expeller” są naszymi znakami handlowymi. Podług prawa nam przysługujące wyłącznie ich używanie.

Będziemy dalej walczyć przeciw rabusiom znaków handlowych z wszelką mocą, będącą do naszych rozkazań, i prosimy o współpracę dobrych ludzi w każdym miejscu. Oni tak samo sobie, jak i nam wyswiadczą dobrodziejstwo, jeżeli stonowco i zawsze odrzucają każdą imitację Dra Richtera

„PAIN-EXPELLERU”

Gdyby Wasz aptekarz nie miał go mieć, gdy zażądacie, piszcie do nas. Butelka 25 i 50 ctw.

F. AD. RICHTER & CO.,  
 215 Pearl St., New York.

**Przedstawienie**  
 z nader urozmaiconym programem - -

.....DANE PRZEZ.....

**Sierotki z Emsworth, Pa.**

ODBEDZIE SIĘ  
 w Niedzielę dnia 23. Maja 1909

**w Sali Parafialnej**  
 NIEP. SERCA NAJSW. MARYI PANNY  
 NA GÓRACH (6 WARD).

**...Dochód na Polską Ochronę...**

Zaprasza się uprzejmie wszystkich.

Początek o godzinie 7-jej wieczorem. **Wstęp 50c.**

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej pod opieką Matki Bożej Przel dzwicznej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:

Wiel. ks. J. S. Gulez, Rada Duchow. Józef Biniewski, Cenzor...

Posiedzenia Zarządu Centralnego od bywają się w pierwszy czwartek...

Biuro Centralnego Zarządu mieści się pod No. 506 S. Harrison ulica.

FORZĄDEK GRUP:

Grupa I. Tow. Matki Bożej Przedzwojnej, posiadzenia każdą drugą niedzielę...

ZAWIADOMIENIA.

Canonsburg, Pa.

Tow. św. Józefa Op. Dz. Jezus gr. 29 Unii św. Józefa uchwaliła na posiedzeniu...

Józef Poplawski, sekr.

Niniejsze zawiadomiamia się Towarzystwo Ryc. św. Michała Arch. No. II, iż regularne posiedzenie...

Józef Walkowski, sekr.

Zawiadamiam wszystkich członków Towarzystwa Strzelców św. Jadwigi No. 2, iż nasze posiedzenie...

Jakób Papiak, sekr.

Jan Szucman, prezs.

Odbyło się posiedzenie Roczne Strzelców św. Jadwigi No. 2. Na tem posiedzeniu był wybrany nowy zarząd...

Jan Szucman, prezs. Wawrzyniec Piekarski, wice pr. Jakób Papiak, sekretarz.

Wład. Aokiewicz, wice sekr. Piotr Skarupski, kasyer. Opiekunowie kasy: Jan Stachowski, Wincenty Zbrzezny.

Marszałki: Aleksander Aokiewicz Jan Karboszka. Jan Zaborowski, op. chorych. Jan Stachowski, chorzący.

Wszystkie korespondencje adresować należy: Jakób Papiak, 3021 Preble str., Pittsburg, Pa.

Niniejszem zawiadamiam, iż Towarzystwo św. Antoniego Pad. w Sharpburgu, Pa., będzie miało swoje miesięczne posiedzenie...

Niniejszem zawiadamiam, iż Towarzystwo św. Antoniego Pad. No. 1 gr. 3 Unii św. Józefa, iż w przyszłą niedzielę...

Wl. Borkowski, prezs. Piotr Nawrocki, sekr.

STUEBENVILLE, OHIO.

Obchód rocznicy Konstytucji 3go Maja odbył się dnia 9go Maja roku 1909 na sali szkolnej...

Przewodniczący z komitetu Towarzystw kościelnych otworzył obchód stowosną przemową...

Program obchodu urozmaicony był śpiewami, mową i grą na fortepianie...

Deklamowały z uczuciem następujące dzieci: Zofia Śpiwak, Maryanna Kraska, Wiktoria Trusiło, Weronika Popko i Maryanna Ziarko.

Pięknym wykończeniem kompozycji muzycznych na fortepianie odznaczyły się panny: Nolan i An na Zielińska.

Główną mowę obchodową wygłosił sekretarz obchodu. Osnową jego mowy było: Czem był dzień 3go Maja w historii narodu polskiego.

Tow. św. Cecylii wypełniło program obchodowy kilkoma ślicznymi śpiewami. Odpiewało mianowicie takie piosenki jak: Witaj majowa jutrzeńko, Lech, Przyszłość, Bywaj mi zdrowy, Wojownik, Jaskółki, Wanda, i piosenka Żołnierska.

Wszystkie te śpiewy wynagrodziła publiczność gromotem oklasków.

Obchód zakończył Wny ks. Proboszcz przemową, odnosząc się do praw i ustaw Konstytucji 3go Maja, w końcu odśpiewano Boże coś Polskę.

Wymarsz był wspaniały do hali obchodowej przy dźwiękach kapeli miejscowej. Publiczność zachowywała się wzorowo, Coraz to więcej obchody nasze stają się prawdziwymi świętami narodu.

E. K. sekretarz.

GLASSPORT, PA.

Staraniem Grup Związkowych i Towarzystw kościelnych urządzono obchód ku uczczeniu pamiętki rocznicy 3go Maja. Cała Polonia z Wiel. ks. prob. Jaworskim na czele wzięła żywy udział w obchodzie...

Z mow podnieśli mowę Wiel. ks. Jaworskiego, który młody jeszcze wiekiem jak ojciec zajmując się Polonią, a w słowach podniosłych nawoływał do zgody i upatrując różnicę między Towarzystwami...

Następnie przemawiał Druh Szymorowski z Braddock, nie strudzony pracownik na niwie polskości.

Śliczne były deklamacje i śpiewy dzieci szkolnych, takie to wszystko jakies swojskie, iż za serce chwytła całą garścią.

Z powodu nabitej propositu hali Sokoli ewczyli tylko na drążku i wykazawszy siły i sprężystość — zdobyli nagrody przyznane 2 na okręg a 2 w gnieździe.

Sztuka wypadła wprost bez zarzutu, a gra jedyniej amatorki panny Zenony Hlavatek z Homestead, z wielkim uznaniem została przyjęta.

Po odpiewaniu „Boże coś Polskę” Publiczność rozeszła się częścią do domów, a bardzo wielu na przyjęcie do Sokolni, gdzie wieczorem rozdano przyznane nagrody.

Małe to miasteczko Glassport, dla wielkomięskich może to zbyt wielka prowincja, ale takie miłe, ludność nie przesiąknięta dziwnymi a niewytłomaczonymi dążniami.

Wśród tych pękających pąków i zieleni czuje się tak jakby się był gdzieś na podkarpaciu, gdyż i góry otaczające ku temu usposabiają.

Mój Boże po co to ludziska się żrą i kłóca? Zajęcie z jakim Wny ks. proboszcz Jaworski przygład się ćwiczeniu Sokola ileż to daje do myślenia, a za opiekę jaką roztacza nad tem Tow. przyszłości napewno wdzięczny „Czolem” składają mu Sokoli.

Oj Wy, którym się zachwiewa wydarca ludności wiary w wspólną pracę, ciężko odpowiecie. Jeden z obecnych.

Kandydat na REKORDERA z Washington, Penn'a.



J. C. Sutherland jest PRZYJACIELEM ROBOTNIKOW. Prawyborzy 5go Czerwca 1909.

Zakład Rudy Wm. D. Larkin PLUMBIERZ 3447 MELWOOD AVE. 13 WARD PITTSBURG, PA.

JEŻELI CHCESZ ZAŁOŻYĆ NOWY INTERES W DOMU który ci przyniesie \$300.00 zarobku w zlocie każdego tygodnia? Wtedy sprowadź sobie nasz

Aparat do testy lawania Denaturowanego Alkoholu waży 985 funtów, destyluje dziennie 100 galonów Kosztuje \$550.00.

Destyluje od 100 do 120 galonów w przeciągu 24 godzin, kosztem 5c. za galon, który jest sprzedawany po 60c. za galon...

Aparat ów jest bardzo przydatny i pożyteczny drwalom, fabrykantom mydła, papieru, chemikali, lakiery, farby, rolnikom i wogóle wszystkim co mają potrzebę używania siły...

Nasze referencje niepodlegają wątpliwości. Jesteśmy gotowi zawierać warunki dogodnej spłaty za aparat z odpowiednimi osobami.

THE CONTINENTAL NATURAL GAS ALCOHOL CO. WHEELING, W. VA., U. S. A.

NEBIROS Medical Cure 3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD znany jest tysiącom ludzi. Dawniej znajdował się w New Yorku przy 25ej ul. obecnie przeniesiony został do Pittsburga pod numer 3210 przy ulicy Forbes St.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD zawiaduje swoje dobre imię znakomitemu leczeniu, szybko wyleczony każdy chorób jeżeli jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu ludzi którym w zakładzie wyleczonych są najposzaj rękonię dia nas.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, Azji, i tymi roślinami leczymy bardzo skutecznie wszelkie choroby. Przewodzącym w tym celu jest nasz lekarz, który posiada wieloletnie doświadczenie w leczeniu wszelkich chorób wewnętrznych i zewnętrznosci. Z dobrym skutkiem leczymy również suchoty i wszelkie inne choroby. Jakież tożajne choroby mglaie i kobiece. Skutecznie leczymy reumatyzm, świerzb z opilstwa, a także wszelkie choroby u dzieci.

NEBIROS LECZNICZY ZAKŁAD otwarty jest codziennie od godziny 9ej rano do godziny 6ej wieczór. W niedzielę i święta jest zakład również otwarty.

DO NEBIROS LECZNICZEGO ZAKŁADU dojechać można tramwajem z Forbes St. lub Fifth Av i wysiąść na Craft Ave. i zwrócić się dwa domy na Forbes St. a będnicie w zakładzie. Na listy odpowiadamy natychmiast. Chorzy mogą się leczyć w naszym zakładzie.

— Nie kupujcie towaru noszącego znaczki: „Made in Germany” —

PAWEŁ PRZEORSKI SALON RESTAURACY 113 S. 25 str., S. S. Pittsburg Wyborne Wina. Likjery, i Cygara.

Największy chrześcijański Czesko-Polski Wielki Skład Trunków 409 WATER ST., PITTSBURG, PA.

FRED KALINA, MGR. Biała albo czerwona wódka żytnia \$2.00 \$2.50 \$3.00

Table with 3 columns: Product Name, Price per gallon, Price per bottle. Includes items like ŚLIWOWICA, JAŁOWCOWKA, JAMAJKA RUM, KONIAK, KMINKÓWKA, ANYŻÓWKA, PROMINCKA, zielona.

WINA

Table with 3 columns: Wine Name, Price per gallon, Price per bottle. Includes items like STOŁOWE KWAŚNE WINO, WINO SŁODKIE, TOKAJSKIE WINO, MADEIRA WINO, MUSZKATAŁOWE WINO, WINO GORZKIE ŻOŁĄDKOWE.

Za obstalunki od \$5.00 i wyżej opłacamy expres sami. ZAJADAJCIE NASZEGO CENNIKA.

Pieniądze należy posyłać naprzód na Money Order lub w liście rekomendowanym. Listy adresujoie tak: Jos. F. Freeauf & Co. 409 Water St., Pittsburg, Pa.

G. S. TARKOWSKI HURTOWNY SKŁAD WIN - WÓDEK - LIKIERÓW -- PIWA -- krajowych i importowanych 2824 Penn ave., Pittsburg.

Gdy cierpicie na Cholegr, Biegunkę, Koliki, Palnters Colic, Letnię chorobę, Szpażmy, Bolesół brzucha i inne, gdy dzieł cierpię na rozwolnienie, używajcie Dr. Lauder's ABSOLUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo familijne. Zgadzajcie od aptekarska lub przysyłajcie pocztą. — CENA 25 i 50c. —

Swieże piwo Wonne cygara JOZEF GRABOWSKI Salon i Restauracya 1441 PENN AVE. PITTSBURG, PA.

Salon i Restauracya przy Penn Ave. A. DROŻYNSKIEGO poleca dobre piwo, wódki, wina, wonne cygara oraz smaczne i zdrowe obiady i przekąski. 2417 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

KTO CHCE dostać DARMO katalogi Magicznych Sztuk z którymi może zabawiać się i razem mieć korzyść, niech przysłać swój adres całażaję 2c pocztowym znaczkiem. H. SMITH 116 W. 24th STREET CHICAGO, ILL.

JAN RATAJCZYK, — Salon i Restauracya. — 1319 PENNAVENUE. Wyborne napoje. — Dłepie przęaski, wyborowe obiady.

CHOROBY uznane za niewyeczalne były całkiem usunięte przez kuracyę WIEL. NEWMANA



Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa, kaszel, plucie krwiał, zaziębienie, choroby skórne różnego rodzaju, słabość mięsny i dzieci, ból w krzyżach, opuchlina it. d. wszystkie jak ajdokładniej lezone, aby nie powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu bardzo przykrego. Drogi Ks. Newmianie! Dłepię serdecznie za wyleczenie mnie z reumatyzmu. Myślałem z początku, że i Twoje lekarstwa nie mnie nie pomogą, bo już blisko końca byłem z lekarstwami a nie odczuwałem żadnej pomocy ale jak całkiem wypotrzebowałem je to tak jakby niosem odcięł: ból całkiem mnie opuścił.

Ból ten znajdował się w lewym boku, w biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki gatunków, ale wszystkie nadarmo, że już nie miałem ochoty więcej próbować — ale zaszewiliwie sprószeliwio ogłoszenia Two w gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się do Ciebie pisać i teraz jestem przekonany skutkiem Twoj kuracyi.

Opócz tego cierpiałem wielkie zawracanie i kaszeli, który w nocy mnie bardzo dusił, albo po wypięciu czegoś gorętego. Jazczaz raz wyleczenie i tylko do Ciebie się udał w razie gdyby choroba się miała wrócić. Z szacunkiem pozostaję Ant. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Minn.

Wyleczony z wotitowania krwiał, palenia w środku i bólu piersiowego: Kochany Ojciec Newmianie! Zaszłam ci stokrotnie podziękowanie które miś tak szczerliwie do zdrowia przywrócił. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie jest i mczasowe ale będę się cieszył dołem zdrowiem w przyszłości. Używałem masę lekarstw, ale żadne tak skutecznego nie był jak od Ciebie.

Pozostaję na zawzaw wdzięczny Fabian Kopezyk, Box 488, Morris, Ill. DARMO wyślę wam ponozajęć jak żę sposobu mojego leozna nia. Piszcie dżajaz i nie odwiekajcie jedne godzinę. Zawaz żajazęć 3c męzję. Adres

REV. NEWMAN, 1361 W. Lake, Chicago, Ill. W zgłaszaniu się wymieł gazecę Wielkopolanina.

Józef Walkowski, Pierwszorzędna Grosernia 3201 Dickson ul. Pittsburg. Handel mój zapoznany jest tylko w najlepszy towar. Cenę są niskie. Usługa uprzejma, szybka, a miara i waga uczciwa. Popierajcie Rodaka!

Pennsylvania National Bank Składajcie wasze pieniędze do takiego banku, — gdzie nie potrzebujecie się obawiać, aby wam z niedłżęcim złych czasów przepadły. Przymiemy depozyta od dolara i wyżej i placamy procent półroczny. Pobieraję 3 dolary od sta rocznie, można w każdym razie dostać pieniędze bez zamówienia, 4 dolary rocznie od sta moia 50 dolarów dostac bez zamówienia, a co wyżej, trzeba zamówić tydzień od sta — Przesyłamy pieniędze do starego kraju tanio i szybko. — Kupujemy i wymieniamy pieniędze ze starego kraju. — Sprzedajemy sztyfarty do i z Europy. Godziny bankowe co dzień od 9ej do 3ej po południu, w soboty od 9ej do 12ej południe i od 3ej do 6ej wieczorem. Bank ten jest pod nadzorem rzadu Stanów Zjednoczonych, — więc pieniędze złożone są pewne. Można się rozmówić po polsku. J. J. Sczygiel, zarządca oddziału zagranicznego.

TELEFON 746 CANAL, S. CHMIELINSKA, PRACOWNIA CHORĄWII, SZARF, ODZNAK I WSKELKICH PRZEBORÓW DLA TOWARZYSTW. Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pisać do nas zanim komu innemu robotę powierzycie. Wypożyczam wszelkie kostjmy polskie na Przedstawienia Teatralne. S. CHMIELINSKA, 687 W. 18th str., CHICAGO, ILLINOIS.

Dr. Regans Medical Co. 720 Penn Ave., Pittsburg. Medycyna Kompania posiadająca w ofisie po polsku najlepszych lekarzy, egzaminowanych w kraju, z którymi można się rozmówić w rodzimym języku. Jeżeli się jest chory na jaką chorobę przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeżeli chcesz odzyskać zdrowie. Tysięce ludzi cierpię latami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się u nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami dostarczamy medycynę z własnego laboratorium. Medycynę tę importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z lekarzy, którzy mają dupletnie doświadczenie w szpitalach i którzy egzaminowani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancją i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego handlu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od Ciebie. Uczciwość jest naszą polityką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczają. Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i kobiet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancją. Nie dajcie się ługabować patentowemu medycynami i szumnie ogłoszeniami, co obiaują wyleczyć wszelkie choroby. Gdy chory, to wstę do nas a my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjeź do Pittsburga, a my ci odpiszemy w twej mowie i damy darmo poradę. Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE. GODZINY: Od 9 r. do 6 w. W Srodę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzięle od 9 r. do 4 po poł. Telefon P. & A. 2171 F.

Dr. WIX mówi: Lecze codziennie rozmaite gatunki RUPTURY Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. A za małą zapłatę. Jestem graduowanym i licencjonowanym lekarzem: mieszkam w Pittsburgu od wielu lat i mam tutaj jak najlepszą reputacyę. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pittsburga i okolicy, których mozele to zapytać. W ostatnich czasach jeden lekarz nie ma takiego rekordu jak ja. Chętnym, abyście sami ocenili mój pracę. Dr. WIX. WARIOGELE I HYDROGELE (Falszywa Ruptura) (Wodna Ruptura). Wyleczenie Gwarantowane. Tysiące czytelników tego pisma i ich przyjaciele cierpię tortury, spowodowane przez rupturę i noszenie paska. Duko z was pracuje ciężko i musi użyć całej siły. Cierpię, magły rupturę, zmuszony jest nosić pasek, który podczasa pracy dokrecza mu straszliwie. Rzućcie pasek: gdyż nie robi różnicy, ile za niego zapłacicie, on was nigdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że pasek was wyleczy, będnicie cierpięć całe życie i niości go do grobu. Czytajcie, co dla Was mogę zrobić. Mogę gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeskrocy w pracy, co czyni już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do waszej i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższej pracy bez noszenia paska. Czemu nie chcecie, abym was wyleczył? Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnym, a że czyni to specjalista jak a, więc absolutnie wyleczenie jest pewnem. Opiszemy wam, jak robić to w szpitalach, jest szdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem. Więc co wolicie? Przyjdźcie do mnie, za egzaminację nie liczę nic. Jeżeli mieszkaecie blisko, mozele przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkaecie za daleko, przyjdźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczy. Piszcie po każdej, drukowanej po polsku, a ta was obiać i moim leczeniu. Hemoroidy, FISTULA Leczę zupełnie, bez noża, ani też innych instrumentów. Hemoroidy i Fistula, sprawdzajcie nieznoszące bóle, które lekarstwami tylko cokolwiek ułmierzycy moją, leczę radykalnie według mojej metody. Każka No. 1. Ruptura i Hydrocele. Każka No. 2. Waricocele. Każka No. 3. Hemoroidy i Fistula. Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt. Dr. G. B. WIX, SPECYALISTA RUPTURY. I KISZKI ODGHODOWEJ. POKÓJ 201-202 NEW WERNER Bld. 631 Penn Ave. Pittsburg, Pa. GODZINY OFISOWE: od 9 rano do 4.30 popołud. i od 6 do 8 wieczór. GODZINY OFISOWE: w niedzielę od 1 do 4 popołud.

Baronowa DE BOUARD. **OMYŁKA** Przekład z francuskiego POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy)

Bezczynna i znudzona, myślała o tem jedynie, w jaki sposób można skłonić męża do wyjazdu z Paryża. Nie było to tak łatwe zadanie, gdyż Aleksander coraz to częściej wymykał się z pod jej władzy. Sądziła, że będzie miała z niego narzędzie równie posłuszne jej woli, jak Bernard d'Agonges, ale książe Katerdzi był mniej lekomyślny i powierchowy, niż biedny Bernard. Mimo słabości charakteru, nieważki niekiedy gwałtowne wybuchy, a wtedy budziła się w nim taka energia, że nawet Róża musiała się przed nią ugiąć. Zresztą niebezpiecznie było, jak sama przyznała, wywoływać wspomnienie milej istoty, którą tak ciężko skrzywdził; wraz z wyrzutami sumienia budził się w nim żal za przeszłością, a na tem nowa księżna Katerdzi najwięcej mogła stracić.

Bezsilny gniew odmalował się na jej twarzy; myślała, że pozyska niewolnika, a tymczasem książe występował niekiedy w roli pana. Róża nie kochała go nigdy, gdyż pozioma, samolubna jej natura niezgodna była do miłości. Wychodząc za niego, miała podwójny cel przed sobą: stać się bogatą i zemścić się na Wandzie Radolińskiej.

Zasłепiony książe, ani nawet przypuszczał, jak niedną zasłubił istotę; Róża tak zżecznie umiała odgrywać szlachetność, słodycz, wspaniałomyślność, że rozproszyła zupełnie dawne jego uprzedzenia. Jeżeli dodamy do tego królewską jej urodę i wyrafinowaną delikatność, nie będziemy się dziwili, że w kilka miesięcy potrafiła go usidlić.

Przeszło od roku nosiła nazwisko księżny Katerdzi i bywała w świecie; przyjmowano ją wszędzie, gdyż sama wydawała świetne bale, należała do najpiękniejszych i najmodniejszych kobiet w Paryżu. Ambitna komediantka dopięła celu. Mąż był bardzo dla niej hojnym i pozwał wyrzucić pieniądze garściami, wtedy jedynie żartując z jej marnotrawstwa, kiedy niepoohamowana zbytnia przebrała miarę.

Róża nie czuła się jednak szczęśliwą, gdyż nie była samowładną panią w domu, — nie mogła robić, co jej się podobało. Nieraz Aleksander sprzeciwiał się jej kaprysom i powstrzymywał niewczesne wybryki; doprowadzało ją do wściekłości, nie znosiła bowiem żadnych przeszkód. Zapominając o przybranej roli słodkiej gołabki, okazała się w prawdziwym świetle i dała mężowi powód do niekorzystnych porównań.

Tak, Walentyna miała słusność; Róża upojona łatwym tryumfem, żądna nieograniczonej władzy, zbyt weześnie zrzuciła maskę. Aleksander daremnie szukał teraz tęskno smutku, powagi, rozsądku, umiarkowania i łatwości, które go ezarowały w pierwszych miesiącach po rozłączeniu z Wandą. Postąpił bardzo nieroztropnie i teraz musi się starać o zatarcie złego wrażenia.

Spojrzała na zegar: za pół godziny książe powróci. Poszła do sypialni i przebrała się sama bez nieczyjej pomocy. Dzięki leciuchnej warstwie bieliłda, twarz jej stała się marmurowo białą, ciemne obwódki namalowane pod oczyma uwydatniały blask jej żrenic, a skoro włożyła szlafrok z ponsowego muślinu jedwabnego i rozpuściła bujne włosy, stała się podobną do pięknego widziadła.

Przejrzawszy się w wielkim weneckim zwierciadle, rzuciła się na szkarłatny szeląg aksamitny i nadała swo jej twarzy wyraz łagodnej rezygnacji, godny mężczyzny. Na dźwięk dzwonka ukazała się panna służąca i widząc swoją panią bladą jak płono, przestraszyła się.

— Księżna pani zapewne chora! — zawołała z nieudaną troskliwością, gdyż miejsce zajmowała nader korzystne.

Róża przecząco potrząsnęła głową i z wyrazem zniechęcenia przykryła oczy.

— Nie, tylko czuję się niesłychanie zmęczoną... U-pał bardzo źle na mnie działa. Proszę cię, nie mów księżciu, byłby niespokojny.

— Możeby księżna pani wzięła eteru, albo zastryknęła trochę morfiny.

Róża uśmiechnęła się smutnie.

— Te środki już mi nie pomagają. Powietrze paryskie mnie zabija.

Panna służąca była przebiegłą dziewczyną i zrozumiała, co się święci.

— Księżna pani powinna stąd wyjechać, jak najprędzej nad morze albo w góry...

— Kąpiele morskie byłyby dla mnie najodpowiedniejsze, wczoraj jeszcze zalecał mi je doktor Lagrange, ale niema o czem mówić...

— Ach! mojej pani zachciało się jechać do Trouville pomyślała — i jabyim była z tego rada... Jaka szkoda, że książe pan postanowił spędzić lato w Paryżu — dodała głośno — gdybym śmiała, tobym mu powtórzyła, co mówił doktor i baronowa Hobstein...

— Ani się waż! — żywo rzekła Róża, ale sprytna dziewczyna wyczytała w jej oczach, że łatwo uzyska przebaczenie za swoje gadulstwo.

— Zapuść rolety i zapal lampy — rozkazała Róża — przedtem jednak zmień różowe zasłony na zielone, pokryte białą koronką. To samo zrobisz w sali jadalnej i w salonie.

— Kiedy służąca spełniła jej polecenie, Róża w zielonawym świetle wydawała się jeszcze bledszą.

W kilka chwil później rozległ się głos dzwonka, szarpnięty niecierpliwą ręką; książe Katerdzi wracał do domu.

Na schodach zastąpiła mu drogę panna służąca.

— Książe pan raczy wybaczyć moją śmiałość — rzekła — ale uważam sobie za święty obowiązek ostrzedz go, że moja pani czuje się niedobrze...

Aleksander drgnął.

— Zachorowała?

— Nie chce przyznać się do tego, ale ja widzę, że nieknie w oczach. To samo powiada doktor Lagrange i baronowa Hobstein. Pani zabroniła mi mówić, ale jestem do niej taka przywiązana...

Aleksander nie słuchał jej i wpadł, jak zawierucha do sypialni żony. Róża krzyknęła przełęczona.

— Zenobia mi powiada, że jesteś chora...

— Ta dziewczyna jest nieznośna! Zabroniła mi wspominać ci o tem, mój drogi...

— Niechże wiem, co ci jest! Istotnie wyglądasz bardzo źle.

— Czuję tylko ogólne osłabienie.

— Dziwna rzecz, skąd ci to przyszło. Na zabawie ogrodowej u księżstwa Beaucaire...

Odczuła w jego głosie odcień niedowierzania i nie dała mu dokończyć.

— Ach tę zabawę gorzko odpokutowałam — westchnęła — wymawiałeś mi ostro moją wesołość, a tymczasem nie byłam tak winna, jak ci się zdaje... Chciałam się odurzyć, gdyż spotkała mnie wielka przykreść: sly szalam, jak mówiono źle o tobie, a nie mogłam wystąpić w twojej obronie...

— Cóż to było?

— Nie mogę powtórzyć... To zbyt bolesne i niesprawiedliwe...

Aleksander niecierpliwie tupnął nogą.

— Ale ja tego żądam.

— Ach, Boże! twoja gwałtowność mnie przeraża...

Otóż mówiono, że byłeś tyranem dla Wandy, że wreszcie ona, nie mogąc dłużej znieść tego jarzma, zażądała rozvodu...

— Cóż dalej?

— Przepowiadano mi taki sam los i ubolewano nad moją niewolą.

— Jednym słowem uważają mnie za Sinobrodęgo — sztyderezo rzekł Aleksander — może mają słusność, wiem że niewiele wart jestem...

— Cicho bądź! — rzekła pieszczołliwie, opierając rękę na jego ramieniu — nie znam szlachetniejszego serca nad twoje... Pojmujesz, ile wycierpiałam, słysząc, jak cię oczerniono... Od tego czasu jestem chora...

— Wzywałaś podobno doktora? — zapytał ułagodzony — cóż powiedział?

— Mówił, że to anemia, ostrzegł, że system nerwowy jest bardzo podrażniony. Nie dziwnego, bo ileż już przeszedłam w moim krótkim życiu...

— Czy dał ci jakieś środki?

— Lekarstw żadnych, przepisał tylko kurację, której nie będę mogła przeprowadzić...

— Dlaczego?

Zawahała się z odpowiedzią, gdyż nie była pewną, czy grunt jest odpowiednio przygotowany; pukanie do drzwi wybaWiło ją z kłopotu.

Zenobia przyszła na palcach oznajmując, że obiad już gotowy.

Księżna z zmęczonym głosem oświadczyła, że nie jest głodna i nie ma siły zejść na dół.

— Ach, mój Boże! pani od tygodnia nie prawie nie je — biadała żrężna służąca.

Trzy godziny temu Róża zjadła przy herbacie mnóstwo ciastek i owoców, na drugie śniadanie zaś dwa razy przybierała ulubionego pasztetu ze skowronków. Aleksander nie był ani na śniadaniu, ani na herbacie, nie mógł więc sprawdzić tego.

Bładość Róży, słowa doktora, niepokój Zenobii, wszystko to sprawiło na nim silne wrażenie. Poszedł na obiad, niezadowolony z siebie i ze świata — i zaledwie tknął podanych potraw.

Był właśnie przy wetach, kiedy weszła księżna, błada jak lilia w swojej ponsowej sukni i z wyrazem znużenia usiadła obok niego.

— Myślałam, że ci będzie smutno samą — rzekła z przypomieniem — i dlatego przyszedłam, mimo przełożenia Zenobii, która mnie zaklinała, abym oszczędzała swych sił.

Pieszczołliwie oparła głowę na jego ramieniu i naraz wstrząsnęła się, zimnym przejęta dreszczem. Aleksander przestraszył się, gdyż nigdy jeszcze nie widział jej tak bladej i zmienionej. W zielonawym świetle jedwabnych abażurów, twarz jej wydawała się, jak ulepiona ze śniegu.

— Ależ nie przerażał się, — rzekła z wysiłkiem — wiem, że wyglądam okropnie z tą cerą księżycową, ale to przejdzie... Powiedz mi lepiej, kogo widziałeś ze znajomych?

— W klubie było dziś niewiele osób, gdyż wszyscy się rozjeżdżają. Spotkałem Hobsteina, który przypuścił istny szturm, aby mnie wyciągnąć do Trouville.

— Doprawdy? — z niewinną minką rzekła Róża, z trudnością wstrzymując się od śmiechu.

Poczuwiy Daniel już się wziął do dzieła.

— Walentyna mi mówiła, że nie sama tylko przyjemność poeiga tam jej męża — odezwała się głośno — ma podobno na widoku świetny interes, zamierza nabywać grunta od chłopów normandzkich, budować wille i sprzedawać je później. Zdaniem jego, będzie można zarobić na tem sto na sto.

— Jaki! więc te sprawy cię zajmują? — pytał zdziwiony Aleksander.

— Wszystko, co ciebie obchodzi, i mnie także zajmuję... Wiem, że Daniel, szczerze ci oddany, pragnąłby przypuścić cię do spółki.

— Mogę się zgodzić na to, ale nie sądzę, żeby moja obecność była tam konieczną.

— Daniel mówi, że mógłbyś mu udzielić niejednej rady i wskazówki, posiadasz wielki zmysł do interesów.

Nie chciała dłużej nalegać i zwróciła rozmowę na inny przedmiot, żeby nie rozbudzić podejrzliwości Aleksandra. Kiedy wstali od stołu, podał jej rękę, gdyż chwiała się na nogach, a w sypialnym pokoju dostała gwałtownego ataku nerwowego, który przeraził księcia do najwyższego stopnia.

Zenobia nadbiegła z eterem, solami i oetem aromatycznym, służący pojechał karetą po doktora Lagrange.

Lekarz kazał natychmiast rozebrać i położyć zemdloną Różę, poczem z poważną miną zaczął jej skrapiać twarz zimną wodą.

— Anemia w wysokim stopniu — odpowiedział na niespokojne pytania Aleksandra — system nerwowy bardzo podrażniony... Nie mogę zataić, że stan księżny budzi we mnie pewne obawy...

— Na Miłość Boską, radz, doktorze, co czynić? — prosił zmartwiony mąż.

— Najlepiej byłoby wywieść księżnę nad morze. Powietrze tutejsze w lecie jest dla niej szkodliwe. Żadnych lekarstw, tylko ruch umiarkowany, oddychanie słonem i wycieczki nad ocean, kąpiele i rozrywkę.

Wziął ją za kapelus, skłonił się poważnie i wyszedł. Dopiero w karecie zaczął się śmiać i zacierać ręce.

W garderobie Zenobia śmiała się także.

We dwa dni później, kiedy Daniel Hobstein oznaj-

mił żonie, że księstwo Katerdzi jadą do Trouville, Walentyna przyjęła tę wiadomość głośnym wybuchem śmiechu.

— Przepowiedziałam Róży, że tak będzie! — zawołała — postawiła na swoim, ale ty, Danielu, najwięcej na tem zarobisz.

XXIV.

Aleksander Katerdzi, usłyszawszy dzwonek, wzywający na śniadanie, rzucił cygaro w morze i spiesznie podążył do domu. Pewny był, że się spóźni, tymczasem ku wielkiemu swemu zdziwieniu, nie zastał żony w sali jadalnej.

— Gdzie pani? — zapytał — czy nie chora?

Służący poszedł na górę się dowiedzieć, a książe tym czasem niecierpliwie bębnił palcami po różowych i niebieskich szybkach, oprawnych w ołów.

Marszałek dworu myślał z żalem, że za pół godziny śniadanie będzie na nic.

Służący powrócił z wiadomością, że księżna po kąpieli nie była weale w domu. Aleksander z kolei wyprawił go do Hobsteina.

— Za chwilę ukazał się sam Daniel.

— Widzę, że spotkała nas jednakowa przygoda — śmiał się gruby bankier — nasze panie nas opuściły. Nie warto się gniewać, pocieszajmy się, jak można, i zjedzmy razem śniadanie. Chodź do mnie, książe, mam wyborne krewetki.

— To niesłychane, żeby nie wrócić na czas! — sarknął Aleksander.

— Co znowu, taka drobnotka! Proszę cię, książe, będziemy mogli pogadać swobodnie.

Niepodobna było się oprzeć uprzejmości i dobremu humorowi Hobsteina. Aleksander rozchmurzył się więc i poszedł z nim na śniadanie. Po czarnej kawie rozłożono mapy i gospodarz z ołówkiem w ręku zaczął przedstawiać interes. Krocie i miliony płynęły przez jego usta, aż wreszcie książe Katerdzi, oszołomiony wymową finansisty, olśniony widokami zysków, podpisał wszystko, co mu podano.

Około godziny trzeciej przed willą rozległ się turkot kół i brzęk dzwoneczków, połączony z wesołym śmiechem i obie panie raźnie wyskoczyły z wózka, zaprzęzonego w osiołka, przystrojonego jaskrawymi wstęgami. Przeparszały bardzo mężów za swój figiel, ale po kąpieli przyszła im ochota pojechać na śniadanie do sąsiedniej wioski, gdzie kazały sobie upiec kureczki i usmażyć omelet, co w połączeniu ze śmietaną i malinami stanowiło prosty lecz wyborny posiłek.

Trzytygodniowy pobyt w Trouville nader korzystnie wpłynął na Różę; wręcała świeżo, jak obraz zdrowia.

Aleksander zmarszczył brwi z początku i chciał się gniewać, ale ona spojrzała na niego z takim przymilem i uśmiechnęła się tak słodko, że nie miał serca psuć ogólnej wesołości.

— Teraz trzeba odprowadzić ten wspaniały pojazd właścicielowi — rzekł Hobstein, kiedy Walentyna odpowiedziała szczegóły wyprawy.

— To zbyt cenne — odparła Róża — ten zgrabny osiołek, obwieszony wstążkami i dzwoneczkami tak mi się spodobał, że kupiłam go wraz z wózkiem. Nazywa się Tamerlan.

— Ależ przecież masz koczki i kuce — odezwał się książe.

— To nie nie szkodzi. Zobaczą, jakie wrażenie mój Tamerlan sprawi jutro w Deauville.

— Jaki, cheesz jechać na wyścigi w wózku zaprzężonym w osła? Żartujesz chyba!

— Bynajmniej. To będzie oryginalny pomysł, który zwróci ogólną uwagę.

Podczas rozmowy między księciem Katerdzi a Różą, Walentyna pytająco spojrzała na męża.

Nazajutrz na wyścigach w Deauville rozprawiano tylko o nowym wybryku księżny Katerdzi; jedni śmiali się z tego, inni ganiili, a niektórzy utrzymywali, że kobiety tak pięknie, młodej i bogatej wszystko woino. Róża widziała, jakie sprawiła wrażenie i zadowolona, triumfująca wjechała do hippodromu, gdzie wózek i osiołek dziwnie odbiegły od wspaniałych powozów i rosłych koni.

Wyścigi jeszcze się nie zaczęły. Umyślnie przybyła weselej, aby zwrócić na siebie uwagę.

Dziś rano przyszło z tego powodu do żywej sprzeczki między nią, a mężem. Książe chciał, aby zaniechała tego zamiaru, prosił, gniewał się, tłumaczył, że powinna szanować jego nazwisko i nie wystawiać na śmiech gawiedzi, ona jednak się uparła i nie ustępowała.

Doprowadzony do ostateczności, zapowiedział, że nie pojedzie z nią i wyszedł, trzaskając drzwiami.

Róża z początku się zmieszała, gdyż nigdy jeszcze nie przyszło między nimi do tak gwałtownej sceny, ani myślała jednak uleść jego woli. Właśnie najlepsza szwaczka z Trouville przysłała jej kostium **a la paysanne**, wczoraj dopiero zamówiony, istne arcydzieło oryginalności. Jedwabna spódniczka w pasy naśladowała różnobarwne tkaniny, używane przez wieśniaczki normandzkie; czarna aksamitny gorsecik zgrabnie obeisłał kibić, biała koszulka i fałdźiste rękawy z najcieńszego batystu dopełniały stroju, a kiedy jeszcze Róża włożyła na rude włosy olbrzymi wiejski kapelus, nasywany aksamitkami, była taką piękną, że klasnęła w ręce z radości.

Co ją obchodziło niezadowolone męża? Była pewną, że wszyscy będą się nią zachwycaali.

W stajni tymczasem zaprzęgano wystrójonego Tamerlana do wózka i szeptano, że książe musiał być mocno niezadowolony z fantazy żony, kiedy sam pojechał konno na wyścigi.

Skoro wszystko było już gotowe, Róża postąpiła panie służącą do Walentyny, ofiarując jej miejsce na wózku. — Zenobia niebawem wróciła z wiadomością, że państwo baronostwo, już od kwadransa pojechał do hippodromu.

Widząc gniewną zmarszczkę, przecinającą białe czoło pani, Zenobia zapytała nieśmiało, czy mają zaprzężyć do landa.

— Po co? — ostro zapytała Róża.

— Myślałam... Księżnie pani może będzie przykro samej...

— Nie pytałam ci się o zdanie. Niech zajeżdżają.

Wsiadała na kozioł i wzięła lejce, a tymczasem dwóch groomów zajęło miejsca na tylnej ławeczce. Tamerlan, uderzony szpicrutą, popędził jak strzała.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Niewidomi i Głusi Wyleczeni!**



**SLEPOTA**, Żółteki, błonki, żółci na oczach, choroba nerwu wzroku i inne słabości powidługę ślepotę, leczy my bez bólu, bez cienia. Nawet, jeżeli inni okuliści uznali cię za nieuleczalnego, nasi lekarze specjalisci zapewniają, że dopóki staniemy się specjalistami, dopóty jest nadzieja. Leczymy bez bólu, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

**Oczy Zezwolone** prostujemy bez bólu i bez bólu.

**GLUCHOTE I KATAR** nie można wyleczyć, dopóki nie usunie się ich przyczyny. 95 na 100 wypadków głuchoty pochodzi z kataru, — a my za pomocą naszego sposobu elektrycznego absorbującego leśszymi ośrodkami i najgorsze wypadki.

**STATE INSTITUTE**  
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa.  
**Dr. L. Rosedale.**

**GDZINY**: Od 9 rano do 5 j w tygodniu — 1 od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

**H. F. Bernd i Syn**  
**Polski Pogrzebowy**

WYNAJUJEMY POWOZY (na gumach), I BRYCZKI NA WESELA, CHRZCINY LUB ZABAWY.

**TRUMNY**  
PO CENACH BARDZO UMIARKOWANYCH.

Ofisy: Park Hotel — lub Livery Barn, Fifth Avenue, Ford City, Pa.

**OPLACI** się wam oddawać waszą bieliznę do prania

**BARNES LAUNDRY CO.**

Jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

**TROY LAUNDRY**, 80 S Penn Ave. PITTSBURGH.

**FRANCISZEK MYSZEWSKI**  
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacje.  
3008 PREBLE AVE. PITTSBURGH.

**Dr. S. GOLDMANN**

406 Grant str., Pittsburg, Pa.

ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, był wojskowy lekarz cesarsko-królewskiej armii w Austro-Węgrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi racjonalną praktykę i nie okłamuje ani zżadera ani żadną swą własną.

Leczy wszelkie choroby i jest specjalistą w chorobach sekretnych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczelnego lekarza, to udajcie się do Dr. Goldmanna z największym zaufaniem osobiste lub listownie. Pamiętajcie adres:

**Dr. S. GOLDMANN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.**

Godziny ofisowe:  
J od 9-12 przed poł.  
od 1-6 po poł.  
W niedzielę od 9-12.

Obiady i Przekąski smaczne i zdrowe

Najlepsze Cygara i Tobisy

**Jan Drożyński**  
HOTEL, BUFET I RESTAURACJA

Posiada Piwa, Wina i Likieru krajowe i zagraniczne

3119-21 Brereton Ave. Pittsburg, Pa.

**Marshall & Son**  
WYKONUJEMY  
**POMNIKI I KRZYŻE NA GROBY**  
I SPRZEDAJEMY PO UMIARKOWANYM CENACH

Przyjdźcie a przekonacie się.  
32 Morgantown Str. Uniontown, Pa.

Bell Telefon w mieszkaniu 1781 W. Highland. Telefon w pracowni E. & A. 1611 K.

Roboty wykonuje starannie, Dajemy obliczenia.

**Fred. A. Buel Comp.**

Wykonuje roboty plumberskie, zakłada rurę gazowe i kanalewo także roboty blacharskie, różne roboty z koprułi polewanej blachy.

Można rozmówić się po polsku.

3223 Brereton Ave., obok Publicznej Szkoły, Pittsburg, Pa.

Reperacje wykonuje starannie. Najlepsza robota za najniższe ceny.

**Lilley Uniformy**

Umundurowania i t. d. dla Polskich Towarzystw są wyrabiane ściśle według regul. Są one najdoskonalsze i wytrwale, jakie można kupić.

**GENY UNIFORMOW NIGDY nie były niższe jak obecnie.**

Piszcie po katalogi i opisy.

Pittsburg Office: 410 FERGUSON BLDG  
**QUINTARD JONES, Rep. - -**

**The M. C. LILLEY & CO.**  
COLUMBUS, OHIO.

Wyniły ten formularz, wóć w kopertę, na której napisz adres: "Wielkopolanin", 66-22nd Street Pittsburg, Pa.

**Formularz do zamówienia "Wielkopolanina"**

Spółka Wydawnicza "Wielkopolanin"  
56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Niniejszem zamawiam sobie "Wielkopolanina", który proszę mi przysłać pod następującym adresem:

Imię i nazwisko .....

No. i ulica.....

Pocztą i Stan.....

Powiat (county) .....

Dołączam \$..... na rok, \$..... na pół roku.

W Stanach Zjednoczonych "Wielkopolanin" kosztuje: Rozdział \$1.00, Półrocznik \$1.00.

Ojciec zadumionych.

Trzy razy księżyc odmienił się złoty, Jak na tym piasku rozbiłem namioty. Maleńkie dziecko karmiła mi żona, Próż tego dziecka, trzech synów, trzy córki, Cała rodzina dzisiaj pogrzebiona...

O! niewiadoma ta boleść nikomu Jaka się w moim sercu dziś zamyka! Wracam na Liban, do mojego domu — W dziedzińcu moim pomarańcza dzika Zaparta: starcze! gdzie są twoje dziatki? — W dziedzińcu moim eńce moich kwiatki...

Przybiełem. Namiot rozbiłem na piasku. Wielbłądy moje cicho się pokładły; Dziecko, jak mały aniołek w obrasku Karmiło wróble, a patszeja jady, Aż do rąk prawie przychodził dziecinie — Widzisz tę małą rzeczkę w dolinie...

Tej samej nocy Hafne i Amina Umarły leżące na łożu przy sobie. A patrz! — tak cicho umierały obie! Ze choć po śmierci najmłodszego syna Oczy się moją do snu nie zawarły. A nie słyszałem jak obie umarły. I nawet matka własna nie słyszała, Choć wiem że także tej nocy nie spała.

Widzisz to słońce w niebie lazurowym? Zawsze tam wchodzi za lasem palmowym, Zawsze zachodzi za tą piasku górą; Zawsze to niebo niesplamione chmurą: A mnie się zdawało wtenczas, nie wiem czemu, Ze słońce, słońce nie równe złotemu; I już nie takie jakie było wczora, Ale podobne do słońca upióra, A niebo które patrzyło na zębę...

I tak dni dziesięć przeszło, choć nie skoro, Reszta mych dzieci żyła — wszystko czworo. Małzonka moja serce miała lżejsze, I nawet moje dzieciętko najmniejsze żyło, i kwiatkiem nie chciało usychać — Ja sam nareszcie zacząłem oddychać; Bo nie wierzyłem żeby wzięwszy troje Bóg mi chciał zabrać wszystkie dzieci moje.

O! była to więc piekielna godzina! Gdy patrzę na twarz najmłodszego syna Śmierć zobaczyłem. — Ach ja go tak strzegłem! Pierwszy na twarzy znak wystąpił drobny; Niktby nie dostrzegł — ja ojciec spostrzegłem. On do tamtego stawał się podobny; Stawał się jak mój trup pierworodzony Z jasnego białego, z białego czerwony. Patrzę! — Na twarzy plam żółtych krocie, Więc zawołałem głośno: śmierć w namiocie! I pochwytywszy go z takimi trądy, Wyniosłem na step, pomiędzy wielbłądy; Aby go tam śmierć zgryzła do ostatka; I żeby na to nie patrzyła matka.

Przy konającym czuwalimy bliscy Ja z wielbłądami — na kolanach wszyscy. Łamałem ręce i wołałem głośno: Oby nie umarł! lub się był nie rodził! A tam nad palmy, z twarzą miłośną, Gdy konał mój syn, błądy miesiąc wchodził:

I patrzył: — tego z pamięci nie zatręć! I nie wiem jak ten sam miesiąc mógł patrzeć! Gdy skonał w moim ojcowiskim uścisku, Chciałem go spalić na popioł w ognisku: Lesz ledwie ogień zaczął biedz po szacie, Wyrwałem trupa i rzuciłem strażę — Poniósł mi go czarnych dwóch grabarzy, I lepiej mu tam przy siostrach i bracie. Od tego zgonu i od tej boleści, Naznaczono mi nowych dni czterdzieści.

Pod kręgiem słońca jako krew czerwonym, I pod namiotem tym zapowietrzonym Żyliśmy, słowa nie mówiąc do siebie, I śmierć przed samą śmiercią udawali: Mysląc że Boga oszukamy w niebie, Że się ten balwan zarzaki przewali. Powrócił! — Anioł powrócił morderca! Ale mnie znalazł bez lez i bez serca, Już omdlałego na boleści świeże, Już mówiącego: niech Bóg wszystko bierze! Miałem na syna trzeciego cierpienia, Powieki bez lez i serce z kamienia. Boleść już była jako chleb powszedni. I pod oczyma mi konał mój średni, Najmiej kochany w mem rodzinnem gronie, I najmiej z dzieci plakany po zgonie. To też Bóg jemu wynagrodził za to, Bo mu dał cicha śmierci i lodowatą, Bez żadnych bólów, bez żadnych omamień. Skonał i skościł, i stał się jak kamień. A tak okropnie po śmierci wyglądał, Jakby już próżnych naszych lez nie żadał, Ale chciał tylko lice swoje wrazić, W serca nieczule, oczy nam przerazić, I wiecznie zostać w rodziców pamięci, Z twarzą co woła — jesteście przekleci! —

Skonał. Myślałem wtenczas — o! rozpacz! — Że jeśli reszcie Pan Bóg nie przebaczy, Jeśli Anioła śmierci przyszło po nie: Dziecko mi weźmie — żonę — a po żonie Mnie nieszczęsnego zawoła przed Stwórcę, Córka! — Ja myśleć nie śmiałem o córce! I trwoża o nią nie gryzła mi żadna. Ach ona była młoda! taka ładna! Taka wesola, kiedy moją głowę Do lilijowych brała chłodzi rączek, Kiedy zrobiwszy z jedwabiu osnowę, Około cedru biegła po trawie, Jak pracowity snując się pajęczek. Patrz! i ten pas mój błyszczący się jaskrawie Ona robiła — i te smutne oczy Ona rękami złocistych warkoczy Tak przesłaniała, że patrzyłem na nią Jak na różę, przeze lzy i słońce. Ach, ona była domu mego panią! Ona jak jaśni anieli obrone, Najmniejsze dziecko w kołysce strzegła, I gdzie płacz jaki słyszała tam biegła; I wszystkie nasze oplakała ciosy, I wszystkie nasze lzy — wzięła na włosy. Dziecię dni przeszło, i nocy tak długich, Że śmierć już mogła na gwiazdy odlecieć. Dziesięć dni przeszło, i nocy tak długich, Przeszło — nadzieja zaczynała świecić... Po dzieciach ustał wielki płacz niewieści, I naliczyliśmy ranków trzydzieści. Nareszcie zbywszy pamięci i mocy Położyłem się i zasnąłem w nocy. I we śnie, w lekkie owinięte chmury, Ujrzałem moje dwie umarłe córki. Przyszły za ręce trzymając się obie; I pozdrowiwszy mnie pokojem w grobie, Poszły oczyma cichemi błyszczące Nawiedzać inne, po namiocie śpiące. Szły cicho, z wolna, schylały się nisko, Nad matki łóżem, nad dzieckiem kołyską; Potem, na moją najmłodszą dziewczynę Obiedwie, ręce położyły sine! Budzę się z krzykiem i umarłą dziatwę Klnąc wolam dziko: Hatfee! moja Hatfe! Przyszła jak ptaszek cicho po kobiereu, Rzuciła mi się rączkami na szyję; I przekołałem się że Hatfe żyje, Słyszając jej serce bijące na sercu. Ale nazajutrz grom przyszedł uderzyć — Córka! — Lecz na co z boleścią się szczyżę? I te mi dziecko sroga śmierć wydarła! I ta mi córka na rękach umarła! A była jedna najstarszniejsza chwila — Kiedy ją bole targaly zabójcze Wola: ratuj mi! ratuj mój ojciec! I miała wtenczas czerwone usteczka, Jak młoda róża kiedy się rozchyła. I tak umarła ta moja dziewczeczka, Że mi się serce rozdarło na ćwierci — A piękna była jak Anioł — po śmierci!

Przyszli nademną plakać nieborakiem Strażnicy: przyszli mi wydrzeć to ciało. I nie ostrożnie zaczęli hakiem — Hak padł na pierś jej twardą, okrągłą, białą... I tu — Bogdajby jak ja nie umarł! — Tu ją pod memi oczyma rozdarli. — Ty im to Boże niebieski spamiętasz! Wziąłem ją — i zaniosłem na ementarz.

Z założeniami na piersiach rękoma Siedziała trzy dni matka nieruchoma, W kącie namiotu żółta jakby z drewna. Dziecina stała się biała i rzewna; Bo mleko matki zaczęło wysychać, I co dnia było płacz w kołysce słyhać. A ta pustynia — nie masz dzieci w grobie! Ona inaczey wydaje się tobie, Może złocista, jasna i weselna? Lecz dla mnie, jest to równina piekielna! Przez tę równinę, przez te piasku kupy, Ciągnięto śniade moich dzieci trupy. A tam na wzgórzku, kędy morze bije; Dla ciebie szumi morze — dla mnie wyje; A kiedy z wichrem na brzegi nie skacze,

Dla ciebie szemrze tylko — dla mnie płacze. Co dnia gdy przyszła wieczorna godzina, Śpiewającem słyszał męczyna: Jakby się nad mym ulitował losem, Zaczął smutniejszym obwoływać głosem; Krzyżąc ze swego piaskowego stoga Nieszczęśliwemu ojcu — wielkość Boga. O! Bądźże mi ty pochwalony Alla! Szumem pożaru co miasta zapala Trzęsieniem ziemi co grody wyraca, Zarazą która dzieci mi wytraca, I bierze syny z łona rodzicielski. O! Allah! Akbar Allah! Jesteś wielki!

Wszystko co miało tlenie twarz człowieka Zaczęło stronić oddmie zdaleka. Namiotu mego — córki go uprzedły — Płutna na rosie poczemiała, zwiędła, I podarły się, i lekko napięte. Były jak próchna z ludzkich trumien zdjęte. Zarazę było znać na tym namiocie — I wiesz? — że nawet tych wróbelków krocie, Co zlatywały się tutaj o brzasku, Jesć okruszyny i kapać się piasku; Odkąd mi dzieci zaczęło ubywać, Po żer przestały się wszystkie zlatywać. Czy orstraszło je podarte płutno Namiotu mego? czy twarz moja biedna? — Nie przyleciała z ptaszyn ani jedna I spostrzegłem to — i było mi smutno.

Po córce w pięć dni — o! Boże mój! Boże! Z wieczora huczeć już zaczęło morze, I słońca się krąg pochował ponury, I niebo czarne zaciągnęły chmury. Noc przyszła, dotąd w pamięci ohydna, Ciemna, od grzmów czerwoności widna. Jeszcze dziś czuję i widzę i słyszę, Słyszę, jak namiot gęste sieką deszcze Jak się rozciąga, jak głucho szeleszcze, Jak się nademną w ciemności kołysze I od piorunów się cały czerwieni, Podobny grobom szatańskim z płomieni. Zdawało mi się za burzy loskotem Żem słyszał martwe dzieci, za namiotem, Wszystkie jęczące przeraźliwie, głucho. Więc natężalem wzrok, serce i ucho; I z przerażeniem rozmyślałem w sobie, Jak moim dzieciom takiej noey w grobie?

I nagle. — Czemuż ta śmierć tak zdradziecko! Tak cicho weszła pod namiotu zagłę! Grom spadał hucząc po gromie — i nagle W kołysce z cicha zapłakało dziecko — A płacz ten musiał być strasznym wyrazem... Bo zaraz — matka — ja — oboje razem... — Rzuciliśmy się gdzie robaczek lichy... A choć dzieciece jęk był bardzo cichy: To tak wydawał się oboju głośny I tak rozdarły, i tak żałośny, I tak z głębokich wnętrzości wyjęty! I tak rozumny! i taki przekłety!!! Żeśmy oboje biegli gromem kłnieci, I bez nadziei już! i bez pamięci!

I niezawidło przecucie żaloby! Umarło — z takiej jak tamte choroby. I poszło leżeć między trupe bratnie, Moje najmlsze!... i moje ostatnie!!! Śmierć mi go czarna wzięła nie litośnie, I już nie wróci! ani mi urosnie! Ani go kiedy mój dom już zobaczy! — I już nie wróci nigdy! — o! rozpacz!!!

Noc przyszła druga, błyszcząca gwiazdami, Byliśmy z matką w namiocie — przed nami Leżało dziecko na stole, nie żywe, Nieruchomością śmierci przeraźliwe. Uczulem wtenczas patrząc na tę postać, Że gdyby mogło choć tak z nami zostać, Przez wszystkie lata — choć tak, nie inaczey — Ubyło by mi z serca pół rozpacz. A te już — ani zarazy strażnicy, Ani ja niostem do Szecha kaplicy, Gdzie się nam trupia otwierała brama: Ale je matka tam zaniosła sama.

W namiocie pustym ja zostałem z żoną. Ale czy pojmiess? — zamiast nas połączyć Boleść obójgu nam rozdarłszy łono, Zaczęła jakiś jady w serca sączyć, I teraz chyba je sam Bóg oczyści. Smutek podobny był do nienawiści, I stanął czarny, wielki, między nami. Więc rozłążeni byliśmy i sami. I nie mówiliśmy do siebie słowa — Bo powieedz, jakąż być mogła rozmowa, W pustym namiocie między mną i żoną. Pomiędzy ojcem i matką tych dzieci?... Słońce wchodziło w upały czerwono, Co dnia tonęła tam gdzie teraz świeci, Jak jaka skrawa pożaru pochodnia. — Więc tak bezdzietnym było — i tak co dnia —

Cisza ogromna namiot nasz zaległa. Chyba mysz jaka w księżycu przebiegła; Złoga innego jęku mi szelestu... Docekaliliśmy więc tak dni czterdziestu. I kwarantanny przybyli lekarze, Głęboko patrzeć w nasze smutne twarze. [Widziałem jak się każdy z nich zadziwiał; Bo nachyliłem się był i posiwił. A żona moja od niespań i troski. Była jak bursztyn, albo żółte woski; Na głowie miała z włosów siwych wieniec, Jakiś okropny ceglany rumieniec, A oczy pełne takiej błyskawicy Jak ci co wyjdą na słońce z ciemnicy. Lekarz nam kazał w sustawy uderzyć, Tam gdzie zaraza pierwsze rzuca strupy — Zdrów byłem.—Ludzie! czy będziecie wierzyć? Ja co me wszystkie całowałem trupy, Z tej kwarantanny wychodziłem zdrowy: Żona, co nawet nie tknęła połowy, Nad piersiami się uderzywszy, zbladła, I zachwiała się z jękiem — i upadła, A ja na ręce wziąłem trup niewieści, Zaniosłem w namiot i rzuciwszy brzemię Upadłem przy niej, jak martwy na ziemię... I obudziliśmy się — na dni czterdzięści...]

Przed samą śmiercią wyznała mi matka, Że chciała z grobu swojego dzieciątka Jakiej pamiętki, kamienia, lub kwiatka, Włoska w złocistych na głowie obrączkach; I ta do dziecku umarlem pamiętka — Patrzaj! obrazek ten co trzymał w rączkach, Te włoski złote i tak dzisiaj święte, W mogile z główki maleńkiemu zdjęte — Bo biedna matka miała tyle mocy, Że odkopała dziecko o północy, Znalazła jeszcze niezapsem weale, Pocałowała w usteczek korale I znów wylała do trupich obłonek — Te upominki i ten pocałunek, Zazdrośnej ziemi Szecha ukradzione, Zabily matkę i wzięły mi żonę.

I znów się lono piaskowe otwarło, Gdzie pochował matkę martwych zmarła. Potem wróciłem do płóciennej nory, Schować się w cieniu, jak nocne potwory. Ani ja słońca na niebieskim sklepie, Ani mnie ludzie widzieli na stepie. Stałem się jako dziecinniały — starzy — W pamięci mojej, żadnej żywej twarzy, Tylko te sine i okropne lica, Które mi wzięła zarazy martwica. I w dzień błękitny i w noc każdą ciemną, Oni tu byli w tym namiocie ze mną; Gadalem z niemi, myślałem rozmowy W których rozmawiał ze mną tłum grobowy; I często dziwnym natrafiałem losem Na głos, co moich był dzieciecek głosem. Z obłąkanego budziły mi śnicia Po nocy hyen przeraźliwe wycia, Tam nad trumnami... i słyhałem błądy Jak nad trupami płaczą trupo-jady. Stałem się wreszcie jak wąż gdy ochłodnie, I przechodził mi dnje i tygodnie, Bez żadnych bólów, pomiętek, omamień. Stałem się twardy i zimny jak kamień. I raz — Ach Boska nademną opieka! Patrzę, ktoś w namiot mój cicho zagłada — I ach! — Nie była to już twarz człowieka Lecz głowa mego starego wielbłąda. Spojrzał — i spojrzal z twarzą tak litośną, Że rozplakałem się jak dziecko głośno.

I tak przeżyłem smutnych dni czterdzięście; Przyszli mi ludzie uwolnić nareszcie. O! gorzka wolność i chwila odlotu! Jam do ciemnego już przywykł namiotu; Z uczuciem smutku, boleści i zgrozy, Będę wyrwał koły i powrozy Które... (o! Boże wiekisty świeć mi!...) Do tego piasku zatykałem z dziećmi. Ach pomóż ty mi je zerwać — sam jestem! A może tobie posępnym szelestem Te płutna więcej boleści powiedzą? One widziały wszystko! wszystko wiedzą! Czyż nie są teraz jak męki obrazcy? Patrz na nie, dotknij! nie bój się zarazy, Nie bój się śmierci co dotknęciem sinem... Wszak ty nie jesteś synu, moim synem. Lecz nie — uciekaj! ja wiem że te płutna Straszne się muszą obeym ludziom zdawać. Śmierć od zarazy? ach! to śmierć okrutna! Zaczynasz własnych braci nie poznawać, Potem cię ogień pali, piersi gorą... Ach! ja tak moich widziałem ośmioro! I co dnia patrzę na tak konające, Wysiedlałem tu całe trzy miesiące. Dziś — oto dziewięć wielbłądów podrónych, A na nich — patrzaj, osiem juków próżnych, I nie zostało mi nic — oprócz Boga; I tam mój ementarz — a tamtędy droga. —

Dla każdego z członków rodziny. Rozmaite gatunki mydła są dziś ofiarowane publiczności... Chcąc napewno otrzymać mydło rzeczywiście najlepsze, gojące i posiadające własność leczniczą, daj, by ci dano Severy Mydło Lecznice Skórne. Każdy aptekarz do kąpienia niemowląt, panny i młode mężatki do toalety, mężczyźni do golenia. Wywiera dobry skutek w każdym przypadku kłopotliwej skóry. Spróbuj go. Cena 25 centów za kawałek. U wszystkich aptekarzy. Próbkę przysyłamy po otrzymaniu 2c znaczka pocztowego. — W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

PRZY KOLACYI. Kawaler: — Piję teraz na zdrowie pani!... Panna: — Dziękuję, ale ja nie jestem chora. W SĄDZIE. Przewodniczący objaśnia jedne go z świadków, że nie może przyśięgać, jeżeli jest z obwinionym w stosunku wrogiem. Potem pyta: — Pan znasz przecie oskarżonego? Świadek: — Jeszcze jak! on mi wyswatał moją żonę! Obrońca: — W takim razie proszę świadka nie zaprzysięgać. — Nie kupujcie towaru noszącego nazki: „Made in Germany“

KILKA RAD DLA PANIEN. Pamiętaj panienko, że chociaż cię poci zaliczają do cudnych kwiatków o uderzającej woni — na bal nigdy nie wybieraj się bez flakonika z perfumą. Pamiętaj i uszka małe natężaj nie tylko w tajemniczych szepciach, ale także uważaj na szelest kieszeni tancerza... A nuż goły i marnego „papu“ nie kupi... UGRZECZNIONY. Książę: — Jak się nazywa ta góra? Burmistrz: — Jeżeli wasza wy sokość łaskawie pozwoli, to... Ośla głowa.

Black Caps. Dla mężczyzn. Wiele z was cierpi na... Do nabycia w aptekach, lub u nas — pocztą wam wysłamy. The Safety Remedy Co. 310 Bank Bld. — Canton, Ohio.

FOTOGRAFIE!! Wyrabia najlepsze i najtrwalsze Fotografie: — Ślubów, Grup weselnych, Familijnych, Grup towarzyskich, — i Dzieci, półpiersia, figury całe robi w różnych wielkościach, najpiękniejszych i najmodniejszych fasonach znany ogólnie Fotograf F. ZJAWINSKI. Polski Fotografista. Dwie Galerye: 322 5th ave. 332 8th ave. McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

Zakład pomp, Wanny kąpielowe. R. W. RAMSDEN PLUMBER 1913 PENN AVE. PITTSBURG. Rury, wodociągowe i rury gazowe.

Photografista. Fotografujemy przy elektrycznym świetle, nie potrzebujemy słońca. OTWARTE w sobotę do 9,30 wieczór, w niedzielę do 5-ej popołud. 1207 Carson St. S. S.

W. Moszczyński, Polski Malarz. wykonuje wszelkie roboty w zakresie malstwa wewnątrz i na zewnątrz. Poleca się poparcu Rodaków. 3082 Breton Av., Pittsburg, Pa.

POLSKI HOTEL, A. McLON, Proprietor. Wyborne Trunki, Piwa i Likieri. Wyśmienite obiady i przekąski o każdej porze i godzinie. 2746 LIBERTY AVE.

M. SZELĄG. Pierwszorzędny WYRAB MIĘSA (BUCZERNIA). 318 Hancock St. Mięso świeże i wędliny. Usługa uprzejma i szybka. Waga uczciwa. Poleca się poparcu Rodaków.

NAJNOWSZY WYNALEZAK wstrzymuje włosy od wypadania, powoduje rośnięcie włosów na łysej głowie. Posiadamy tysiące podziękowań. Wyślemy darmo ważne informacje o przyczynach łysienia i jak temu zapobiedz. Adres: Prof. J. M. BRUNDTA, New York & Brooklyn.

MILLER & M'CORMICK Pogrzebowy. Wynajmuje powozy na wesela, Chrzcziny, Pogrzeby itd. po niskich cenach. ARCH ST. Uniontown, Pa.

John Keans. Skład Węsmiętniczy. Wina, Wodek i Likierow. 1539 Penn Avenue.

Importowane i krajowe Wina, Likieri, Brandy, rozmaite Piwa i wonne cygara. CHAS. BROSKY POLSKI HOTEL 2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA. Pierwszorzędna Restauracja w której zawsze dostać można polskie obiady.

Pieniądze! Pieniądze! Pieniądze! 5% 5% 5% 5% na diamenty, zegarki, biżuterię, wyroby srebrne brody, aparaty fotograficzne, obrotowa, instrumenta muzyczne GALLINGER'S, 1200 Penn Ave. Dajemy pełną cenę na czas żądany. — Przedmiotowy niewykupione tańdo do nabycia. Zakład zał. 1884.

KRONIKA MIEJSCOWA.

W numerze dzisiejszym nie podajemy podatku narodowego na polską ochronkę w Emsworth, a jednak pamiętajmy o tem naszym obowiązku. W przyszłym tygodniu zamieścimy imiona ofiarodawców z obu tygodni.

Obchód rocznicy Konstytucji 3go Maja odbędzie się w niedzielę wieczorem o godzinie 7:30 w hali Promienistych. Uprasza się wszystkich o przybycie.

W ubiegłym tygodniu w ezwartek zasądzono na różne kary kilkanaście osób tak kobiet i mężczyzn skazanych za naruszenie spokoju publicznego, zamiar zburzenia kościoła i obrzucenie kamieniami plebanii. Zasadzeni są pochożenia słowackiego, a przestępstwa dopuścili się w parafii słowackiej w Homestead, Pa.

Córeczka pp. Lewińskich z „górz” zaskakała się na śmierć. Z nastaniem ciepłego powietrza dzieci, a szczególnie dziewczynki zabawiają się skakaniem przez linę, robiąc przytem zakłady o ilości skoków. W tym wypadku również podobny zakład miał miejsce i stał się przyczyną śmierci. Po kilku godzinach po wygranym zakładzie dziewczynka była trupem.

Skakanie nadmierne jest bardzo a bardzo niebezpieczne dla dzieci i nie trzeba na to pozwalać. Zabawa dobrą jest, lecz w miarę zastosowana. Smutny ten wypadek będzie zapewne nauką dla wielu.

W niedzielę odbyło się zebranie socjalistów na południowej stronie miasta. W mowach występowano przeciw pismu naszemu, iż występuje przeciw pracy socjalistycznej, czem dali najlepszy dowód, iż „Wielkopolanin” broni polskości i religii. Na stronie ezwartek podajemy artykuł o socjalizmie i radzimy przeczytać go wszystkim, a szczególnie „czerwonym”. Odgroźek nie boimy się weale, a w razie potrzeby i zaczepki ogłosimy listy grubiańskie i nadające się policyi, by pokazać Szanownym Czytelnikom jacy to patzkwowie „międzynarodowi”.

Ukończono sprawę przed paru tygodniami bardzo głośną, a mianowicie sprawę o porwanie chłopaka. James F. Boyle i żona jego Helena zostali skazani na największe kary przewidziane w kodeksie. Dożywotne więzienie dla Boylego, a 25 lat dla Heleny. Proces trwał bardzo krótko, gdyż wszelkie dowody winy były zupełnie jasne i prawie jawne. Sprawa ta jednak nie ukończona. Skazani posiadają jakieś tajemnice, za wyjawienie których pociągnięć mogą do odpowiedzialności innych. Zdaje się jednak, iż wszelkie te gadania i powieści, skierowane są tylko dla wywołania sensacji, a już kto się dostanie do „kasztele” w Allegheny, może być pewnym, iż nie tak prędko wylezie.

Pan Józef M. Kujawa właściciel składu ubrań i przemysłowiec z Toledo, Ohio odwiedził Drukarnię „Wielkopolanina” w towarzystwie p. Zjawieńskiego fotografa z McKeesport, Pa. J. M. Kujawa bawił w mieście naszym przez kilka dni w odwiedzinach licznych przyjaciół i znajomych.

Nie zapominajmy o Obchodzie 3go Maja, który odbędzie się w dniu 16go maja tj. w niedzielę w hali Promienistych przy Plummer ulicy. Uprasza się wszystkie Towarzystwa o przybycie. Program uroczajony. Powinnością naszą jest uciec tę wielką pamiętną narodową.

Bracia Zmuda przy Penn ave jedyni na polsce właściciele składu ubrań i galanterii polecają bogato zaopatrzonej skład ubrań dla chłopek do pierwszej komunii. Ubrania te są pierwszej jakości, a tanie. Popierajmy przemysł polski, a spełnimy nasz święty obowiązek.

Przypominamy, iż w dniu 23 maja odegranym będzie przedstawienie przez Polskie Sierotki z Emsworth w sali parafialnej Niebokalnego Serca N. M. P. na „górach”. Program nader uroczajony a wykonanie będzie bez kwesty pierwszorzędne. Rodzimy nie którym niewiernym by przekonali się, iż polskie sierotki w Emsworth mówią lepiej po polsku niż niejeden, który niedawno przybył z kraju.

Podczas przedstawień, obchodów, balu i innych zabaw towarzyskich, nie zapominajcie o Polskim Sierocińcu tej polskiej ostoi.

W numerze dzisiejszym podajemy kilka korespondencji z obchodów z różnych miejscowości. Przepraszamy, iż wielu nie mogliśmy zamieścić z powodu braku miejsca, lecz takowe umieścimy w przyszłym numerze.

W poniedziałek wieczorem odbyła się zabawa Tow. Rycerzy św. Michała Aseh. No. 1 w hali Cecilia w Allegheny. Towarzystwo Rycerzy św. Michała obchodziło 25 letnią rocznicę założenia. Za bawą była ohoceją. Liczne zgromadzili się przyjaciele i znajomi, by w tym dniu rocznicy jednego z najstarszych Towarzystw w Pittsburgu zabawić się i pogwarzyć o dawnych dziejach. Wiel. ks. proboszcz Kwapiński przybył na zabawę i wypowiedział kilka słów tak od serca do zgromadzonych, a następnie kilka słów wypowiedział również L. Haduch. Słowa ks. prob. Kwapińskiego przyjęto serdecznie, a zabawa spo towarzyszyła się jeszcze. W przyszłym numerze napiszemy kilka słów o tem Towarzystwie.

Metropolitan National Bank róg 41ej i Butler ulicy posyła najtaniej pieniądze do kraju.

The First National Bank, róg Fifth avenue i Walnut str., McKeesport, Pa., jest największym i najstarszym bankiem w mieście. Istnieje 37 lat. Płacimy procent

Powrót zwycięzców. Od niepamiętnych czasów powrót zwycięzców obchodził cały naród. Każdy usiłował okazać im swoją miłość i szacunek. Może to będzie skromnem, lecz jest słyszaniem porównanie z tem zwycięskiego progresu Trinera Amerykańskiego Elikiru Gorzkiego Wina On zwyciężył wszystkie imitacje, bo lepszy preparat tego rodzaju nie może być spreperowany przez nikogo. Gdyby to było możebne, to byłoby zrobione tylko przez Trinera. Jego laboratorya pod opieką ludzi nauki, są przykładem czystości i dostępne dla każdego. Jego preparat jest znany publiczności jako lekarstwo, na którym można polegać we wszystkich chorobach żołądka, kieszek i krwi. Używajcie tego, kiedy wasz apetyt staje się słabym, albo kiedy czujecie się słabi i zmęczeni, bez żadnego widocznego powodu. W aptekach. — Jos. Triner, 616—622 S. Ashland ave., Chicago, Ill.

P. V. Obiecinas & Co., róg 12 i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. jest to jedyny Bank Polski z kapitałem \$75,000, który został zorganizowany i charterowany pod tytułem: „All Nations Deposit Bank” i jest pod dozorem rządu stanu Pennsylvania. Przyjmuje pieniądze do banku i płaci 4 procent od sta. Wyśle pieniądze, sprzedaje szyfkiarty, a także wyrabia pełnomocnictwa i akta kupna i sprzedaży gruntów i t. d.

Fr. Cieślak, starszy, fotografista wyrabia fotografie ślubne za zmienne ceny pod No. 2641 Penn ave, Pittsburg, Pa.

CO UCZYNI LUDZI SZCZĘŚLIWYMI? Zdrowie jest jedynym faktorem który zrobi ludzi wesolymi. Jest to powinność każdego człowieka ażeby chronił swoje zdrowie dla własnego dobra i dla dobra tych, którzy polecają się na niego, nie zależy to czy to jego własna familia, czy ludność wogóle, zadawo lenie i szczęśliwe życie idą rąka w rękę. Ażeby zbudować i otrzymać zdrowe ciało, dobrą, czystą i zdrową krew jest potrzebna, a to tylko może być otrzymane jeżeli i wasze trawiące organy są w akuratum stanie, ażeby uzyskać takowe, „Cross Bitter Wine Tonic”, jest jedynym pewnym niezawodnym źródłem pomocnym. Wprowadzi i utrzymuje organy trawiące w najlepszym porządku, tworzy nową krew przez owymzienia ciała i umysł, wraca słabych i wyrobiałych do siebie, usunie zapadłość i ból głowy, wróci apetyt przez uregulowanie żołądka i usunie wiele chorób organów trawiących, wyrabiane przez ekstrakta ziołowy z korzeni wysoko korzystnych, które są zbierane pod radą najlepszych lekarzy na świecie. Preparacja ta jest robiona na stary formularz J. A. Kolina, najpierwszy wynalazca, lecz jego gorzkiego Wina w Ameryce, które jest rejestrowane w biurze patentów w Washingtonie i stosuje się do wszystkich praw dotyczących się do tak zwanych Pure Food Law w Stanach Zjednoczonych. Spróbujcie takowe i będziecie przekonani a przestaniecie cierpieć, żądajcie takowe od waszego aptekarza lub salunisty, je dny prawdziwy Cross Bitter Wine Tonic lub piszcie do dobrze znanego i odpowiedniego składu Win i Likierów, Eugene Parisek Co. 659-661 Blue Island ave., Chicago, Ill.

Na stare pytanie: „Gdzie mam składać swe oszczędności?” dajemy codziennie odpowiedź. — Nasz bank podaje wam takie same sposoby do zzbogacenia się z oszczędności jak i inne banki w Ameryce. — Cztery procent płacimy od sta tak samo jak inne banki, a do tego u nas pieniądze złożone nigdy wam nie przeпадną.

Iron & Glass Dollar Savings Bank 1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

Panika przeszła. Coraz więcej ludzi dostaje zatrudnienie i jest pewnem, że po Nowym Roku okaże się znowu brak robotnika. Czas więc udać się do banku Jakoba Kleina i kupić szyfkiarty, ażeby wasi krewni jak najprędzej przybyli do Ameryki. Jest to jedyny bank w Pittsburgu, gdzie można dostać szyfkiarty na najlepszy ekspresowy okręt po najniższej cenie. Nie zapominajcie adresu: Jakob Klein, 1340 Penn ave, Pittsburg, Pa.

Metropolitan National Bank róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje najtaniej szyfkiarty.

Asekurujcie od ognia meble i domy u Rodaków. Jan Maron i A. Kaźmierski 335 Hancock ulica (na górach).

Wszelkie sprawy notaryalne czy to amerykańskie lub polskie kontrakty, pełnomocnictwa, hipoteki, sprawy wojskowe i sądowe najlepiej wykonywa i załatwia F. C. MIKLINSKI, notaryusz publiczny w Banku Kleina, 1340 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Metropolitan National Bank róg 41ej i Butler ulicy posyła najtaniej pieniądze do kraju.

The First National Bank, róg Fifth avenue i Walnut str., McKeesport, Pa., jest największym i najstarszym bankiem w mieście. Istnieje 37 lat. Płacimy procent

Powrót zwycięzców. Od niepamiętnych czasów powrót zwycięzców obchodził cały naród. Każdy usiłował okazać im swoją miłość i szacunek. Może to będzie skromnem, lecz jest słyszaniem porównanie z tem zwycięskiego progresu Trinera Amerykańskiego Elikiru Gorzkiego Wina On zwyciężył wszystkie imitacje, bo lepszy preparat tego rodzaju nie może być spreperowany przez nikogo. Gdyby to było możebne, to byłoby zrobione tylko przez Trinera. Jego laboratorya pod opieką ludzi nauki, są przykładem czystości i dostępne dla każdego. Jego preparat jest znany publiczności jako lekarstwo, na którym można polegać we wszystkich chorobach żołądka, kieszek i krwi. Używajcie tego, kiedy wasz apetyt staje się słabym, albo kiedy czujecie się słabi i zmęczeni, bez żadnego widocznego powodu. W aptekach. — Jos. Triner, 616—622 S. Ashland ave., Chicago, Ill.

P. V. Obiecinas & Co., róg 12 i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. jest to jedyny Bank Polski z kapitałem \$75,000, który został zorganizowany i charterowany pod tytułem: „All Nations Deposit Bank” i jest pod dozorem rządu stanu Pennsylvania. Przyjmuje pieniądze do banku i płaci 4 procent od sta. Wyśle pieniądze, sprzedaje szyfkiarty, a także wyrabia pełnomocnictwa i akta kupna i sprzedaży gruntów i t. d.

Fr. Cieślak, starszy, fotografista wyrabia fotografie ślubne za zmienne ceny pod No. 2641 Penn ave, Pittsburg, Pa.

CO UCZYNI LUDZI SZCZĘŚLIWYMI? Zdrowie jest jedynym faktorem który zrobi ludzi wesolymi. Jest to powinność każdego człowieka ażeby chronił swoje zdrowie dla własnego dobra i dla dobra tych, którzy polecają się na niego, nie zależy to czy to jego własna familia, czy ludność wogóle, zadawo lenie i szczęśliwe życie idą rąka w rękę. Ażeby zbudować i otrzymać zdrowe ciało, dobrą, czystą i zdrową krew jest potrzebna, a to tylko może być otrzymane jeżeli i wasze trawiące organy są w akuratum stanie, ażeby uzyskać takowe, „Cross Bitter Wine Tonic”, jest jedynym pewnym niezawodnym źródłem pomocnym. Wprowadzi i utrzymuje organy trawiące w najlepszym porządku, tworzy nową krew przez owymzienia ciała i umysł, wraca słabych i wyrobiałych do siebie, usunie zapadłość i ból głowy, wróci apetyt przez uregulowanie żołądka i usunie wiele chorób organów trawiących, wyrabiane przez ekstrakta ziołowy z korzeni wysoko korzystnych, które są zbierane pod radą najlepszych lekarzy na świecie. Preparacja ta jest robiona na stary formularz J. A. Kolina, najpierwszy wynalazca, lecz jego gorzkiego Wina w Ameryce, które jest rejestrowane w biurze patentów w Washingtonie i stosuje się do wszystkich praw dotyczących się do tak zwanych Pure Food Law w Stanach Zjednoczonych. Spróbujcie takowe i będziecie przekonani a przestaniecie cierpieć, żądajcie takowe od waszego aptekarza lub salunisty, je dny prawdziwy Cross Bitter Wine Tonic lub piszcie do dobrze znanego i odpowiedniego składu Win i Likierów, Eugene Parisek Co. 659-661 Blue Island ave., Chicago, Ill.

Na stare pytanie: „Gdzie mam składać swe oszczędności?” dajemy codziennie odpowiedź. — Nasz bank podaje wam takie same sposoby do zzbogacenia się z oszczędności jak i inne banki w Ameryce. — Cztery procent płacimy od sta tak samo jak inne banki, a do tego u nas pieniądze złożone nigdy wam nie przeпадną.

Iron & Glass Dollar Savings Bank 1115 Carson str., Pittsburg, Pa.

Panika przeszła. Coraz więcej ludzi dostaje zatrudnienie i jest pewnem, że po Nowym Roku okaże się znowu brak robotnika. Czas więc udać się do banku Jakoba Kleina i kupić szyfkiarty, ażeby wasi krewni jak najprędzej przybyli do Ameryki. Jest to jedyny bank w Pittsburgu, gdzie można dostać szyfkiarty na najlepszy ekspresowy okręt po najniższej cenie. Nie zapominajcie adresu: Jakob Klein, 1340 Penn ave, Pittsburg, Pa.

Metropolitan National Bank róg 41ej i Butler ulicy sprzedaje najtaniej szyfkiarty.

DROBNE OGŁOSZENIA. PRACA.

Potrzeba pierwszorzędnych krawców, praca stała i zapłata dobra. — Zgłosić się do St. Jakubowski, 310 3rd ave. Pittsburg, Pa.

Potrzeba do zwyczajnej domowej pracy wdowy lub w starszym wieku panny. — Zgłosić się A. Pociukani, 3030 Brereton ave. Marianna, Pa. (19)

Potrzeba 100 zdolnych górników do kopania węgla. Stała praca i dobre mieszkania. — Zgłosić się do Francis kopalni, Burgettstown, Pa. Hazel kopalni, Canonsburg, Pa., albo Rachel kopalni, Marianno, Pa. (19)

Kto chce nabyć najnowszą mapę Ameryki i Kanady, niech wytnie ogłoszenie i wraz z 2 centową marką na porto nadesła pod adresem: John Nemeth, Banker 457 Washington str. New York, N. Y. (20)

Potrzeba agentów do sprzedawania Lotów w Etna Parku, dla Agentów dobra oferta, dla kupujących łatwe warunki. — Zgłosić się Dr. L. Sadowski 2625 Penn ave., lub do Biura miejscowego Etna Boulevard i Sadowski ave., Sharpsburg, Pa.

Potrzeba natychmiast zdolnego piekarsza do pieczenia żytniego i białego chleba, który zna swój fach. Dobra zapłata i stała praca. Zgłosić się do: Nic. Rosen, 409 17th str., Beaver Falls, Pa. (22)

Potrzeba odpowiedniego krawca, praca stała. — Zgłosić się: Jan Baranowski, polski krawiec mężki, 3600 Butler str. Pittsb.

Poszukuje zajęcia, jestem buczerelem, znam swój fach doskonale. — Uprasza się, jeżeli ktokolwiek z naszych byzniesistów ma miejsce, proszę się zgłosić: Joz. Piłusiński 318 Harmer str., Pittsburg, Pa. (21. P.)

\$25.00 nagrody Dostanie ten, który znajdzie ciało córki mojej, która utonęła tydzień temu w Redstone Creek na Oliver, Fayette Co., Pa. Rzeczka ta wpada do Monongahela rzeki. Liczyła sześć lat, włosy blond, twarz okrągła. Kazimierz Wałaszek, No. 19. Oliver No.2 poczta: P. O. box 335, Uniontown, Pa.

Organista-nauczyciel — trze żwego, moralnego prowadzenia. — Znajęcy grę na piszczałkowych organach — śpiew 4 głosowy. Nauczyciel języka polskiego i angielskiego — poszukuje posady. — Z wszelkimi warunkami proszę adresować: — Teacher, 1863 E. 20 str., Cleveland, Ohio. (21)

Kapitał—Nadwyżka \$200,000.00 SECOND NATIONAL BANK, Connellsville, Pa.

Złóż swoje pieniądze w naszym banku, który mieszka się w nowym 8-piętrowym budynku na rogu Main i Pittsburg ulic. 4% płacimy od złożonych u nas oszczędności.

ZA DARMO! Za jeden wieczór Waszego czasu, który poświęcicie dla nas, damy Wam tę piękną maszynkę do drukowania, albo harmonię, zegarek lub inny piękny i kosztowny prezent. Prześlijcie nam swój dokładny adres i 2 ct. znaczek, a postęmy Wam wszelkie informacje oraz nasze cirkularki i katalogi za DARMO. Piszcie dziś, a nie pożałujecie tego. Adres: Kopernik Introduction Co. Drawer O. Westfield, Mass.

R. MATUSZEKI, Najwyborniejsze Trunki i Smaczne Przekaski. Papiernicze Rodaka 5400 Butler st Pittsburg

LOUIS MOESER Co. BANK I AGENCJA 616 Smithfield St., Pittsburg, Pa. Placi 3% na rok OD WKŁADEK TERMIN OWYCH. PIENIADZE oddane nam na przechowanie zwraca każdego czasu na zwołanie. Nie chowaj pieniędzy do kufra lub w sieniak, bo szatan się kusi o twoje dobro, nie pożyczaj bo stracisz przyjaciół a nabędziesz nieprzyjaciół. Ale oddaj do Banku bo tam grosz twój jest we właściwym miejscu. 37 lat wypróbowanej rzetelności wyrobły nam zaufanie i renomę u Polskiej Publiczności. Sprzedajemy szyfkiarty, Wymieniamy i wysyłamy dostarego kraju pieniądze, Sprzedajemy akta rejentalne i konsularne, ścigamy spadki i majątkowe należności z kraju. Biuro otwarte z wyjątkiem niedziel do 7.30, w sobotę do 9 wieczór. R. S. Abczyński, Kasyer.

Recepty są naszą specjalnością. JEDYNE PRAWDZIWIE POLSKĄ APTEKĘ przy Penn Ave. utrzymuje Rob. Cwiklinski 2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa. TELEFON P. & A. 2312 M. e

Najstarsza Polska Apteka na Górach. P. & A. 471 R. Bell 9091 Fisk. A. KARABASZ APTEKARZ 3053 Brereton Ave. Pittsburg, Pa. Najstarsza Polska Apteka na Górach.

OGIEN! to straszny żywioł, niszczy wszystko dlatego ubezpieczajcie swoje domy i meble w znanej agencji Marohn i Kaźmierski 335 Hancock Str. 6 warda na górach Pittsburg, Pa.

MIESZKANIE: 95 South 15th St. Bell Phone 667-J. Hemlock Bell Phone 92-E Hemlock P. & A. 1111-G. DR. T. A. STARZYNSKI w budynku nad Polskim bankiem Nar. S. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

NAJLEPSZE TRUNKI Krowie i Zaurazajone Smaczne Przekaski. Hotel Polski F. A. DLUGONSKI, właściciel Na górach (6 warda) 3139 Dickson St. Kolner F. A. RUTKOWSKI, Balwa

WIELKI BAL urządzony staraniem Tow. Ap. Św. Piotra i Pawła Grupa 395 Zjednoczenia R. K. P. ODBĘDZIE SIĘ W PONIEDZ, 17-go MAJA 1909 o godzinie 7.30 wieczorem W TURNER HALL Monsen ave. McKees Rocks, Pa. NA RZECZ TOWARZYSTWA. Wstęp od pary 50 ct. Wstęp od Pań 25 ct. Na balu przegrwać będzie doborowa orkiestra — podawane smaczne przekaski, będą również chłodne napoje, jakoteż dobre cygara i papierosy — prócz tego będzie wiele przyjemnych niespodzianek — przeto zapraszamy najuprzejmiej na nasz bal Szan. Rodacki i Rodaków.

Pocóż pracować ciężko po fabrykach — za niskie wynagrodzenie, jeżeli możesz wyuczyć się golarstwa za \$30.00. Kurs trwa od 4ech do 6ciu tygodni. Instrumenta bezpłatnie. Jestto niezwykła sposobność zostać swoim własnym panem. Zgłosić się należy do: NOSSOKOFFA SZKOŁA GOLARSTWA Fryzjerstwa i pielęgnowania paznokci. 1405 PENN AVE. PITTSBURG, PA.

JEDYNA POLSKA APTEKA w Braddock i okolicy B. J. CZYŻEWSKI Aptekarz 1102 Washington Ave., Braddock Pa. Wszelkie Ziola i Leki tutejsze i europejskie. Wykonujemy recepty od wszystkich doktorów.

Polska Narodowa Apteka Ma na składzie Lekarstwa wyrabiane w Krakowskim Laboratorjum — jakoteż wszelkie ziola i korzenie ze starego kraju. Wykonujemy Recepty wszystkich doktorów. Również utrzymujemy świeże lekarstwa krajowe. 45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA.

Dr. Tad. Starzyński 2801 Penn Ave., Pittsburg, Pa. nad apteką. Można mnie zawołać telefonem z każdej apteki w Pittsburgu.

3 Główne Zakłady - 3 Fotograficzne POD FIRMĄ K. G. GIEŚLAK znajdują się 2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. zaraz przy kolei i 28 ul. Narożnik 12-tej i Carson ulicy na Stronie Południ Pittsburg, Pa. 710 Braddock Ave., Braddock Pa. Za pierwszorzędne wykonanie fotografii zakład gwarantuje.

Pierścionek Darmo pierścionek pozłoceny 18 karatowym złotem, posłany każdemu darmo, kto nam przysła 5 polskich adresów i 10 ct srebrem na opłacenie przysyłki tego pierścionka. Kto chce oś dobrej i tanio kupić, lub dowiedzieć się o wielu ciekawych i pożytecznych rzeczach: ten niech pisze po nasz piękny i ilustrowany katalog wszelkiego gatunku towarów i cirkulara przesyłamy za darmo i extra 100 srebrem na kosztu i przez syłkę. Adres: Polish Introduction Agency, Box 289 Dept. 3, Toledo, Ohio

Recepty moją specjalnością! Jedyne prawdziwą POLSKĄ APTEKĘ utrzymuje Stan. Szarzyński 319 Helen St. McKees Rocks, Pa. Starokraj. Ziola i Korzenie.

C. W. SYPNIEWSKI POLSKI ADWOKAT 210 BERGER BUDYNEK RÓG GRANT I FOURTH AVE. PITTSBURG, PA.

SCHOENFELD OTWORZY NOWY SKŁAD w sobotę 8 Maja 1507 Carson ul. Pittsburg na Południowej stronie. Nowy zapas ubrań i garderoby męskiej. Stary skład został zamknięty.

Dr. KOLER, Lekarz Polski Dr. Koler jest jedynym lekarzem w Pittsburgu, dyplomowanym w Warszawie, który ma przeszło 15 lat doświadczenia w leceniu rozmaitych cierpień ludzkości. Dr. Koler zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby, których przyczyną jest niewłaściwa żywność i zażywanie (czy to na razliwie) (czy to na oniani) i leczy je prędko i skutecznie. — Specyjalność jego w leceniu starszarych chorób nerwowych i reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gardła i kanałów oddechowych, dychawicy, kataru żołądka i kiszki, choroby pęcherza i nerek, epilepsji, skrofuly, liszaj, wywrzutów, świerzbu, wrzodów, białych upławów — wszelkich chorób pochodzących z krwi. Również zastarzałe choroby w leczeniu. Godziny przyjęcia: od 9 rano do 9 wieczór W piątek od 9 rano do 5 po poł. W niedzielę do 4 po południu. Dr. KOLER, 644 Penn ave., Pittsburg, Pa.